

**DANSKE DØVES LANDSFORBUND**

CVR nr. 13 09 31 13

**Årsrapport 2018**

(84. regnskabsår)

Penneo dokumentnøgle: MFFC6-NXNHH-XIANQ-OSLYO-TEDBM-XED51

Årsrapporten er godkendt på landsforbundets landsmøde

, den . maj 2020

---

dirigent



**STATSAUTORISERET**  
REVISIONSPARTNÆRSKAB

Vi er et uafhængigt medlem af  
det globale rådgivnings- og revisionsnetværk

**København**  
Knud Højgaards Vej 9  
2860 Søborg

Tel: 39 16 76 00  
www.beierholm.dk  
CVR-nr. 32 89 54 68

## Indholdsfortegnelse

|                                                  | Side |
|--------------------------------------------------|------|
| <b>Påtegninger</b>                               |      |
| Ledelsespåtegning                                | 2    |
| Den uafhængige revisors erklæring                | 3    |
| <b>Ledelsesberetning</b>                         |      |
| Oplysninger om landsforbundet                    | 6    |
| Ledelsesberetning                                | 7    |
| <b>Arsregnskab 1. januar - 31. december 2018</b> |      |
| Resultatopgørelse                                | 16   |
| Balance                                          | 17   |
| Noter                                            | 19   |

## Ledelsesberetning

### 1. Danske Døves Landsforbunds hovedaktiviteter

#### *Tegnsprogstolkeområdet*

I 2018 har tegnsprogstolkeområdet fyldt utrolig meget i Danske Døves Landsforbunds arbejde. På den positive side, så har arbejdet i 2016 og 2017 med at udarbejde fælles visioner for området i samarbejde med Foreningen Danske Døvblinde, Høreforeningen og Danske Døves Ungdomsforbund båret frugt i den forstand, at Børne- og Socialministeriet har sat sig for bordenden for en tværministeriel arbejdsgruppe, der har til opdrag at se på den samlede styring af tegnsprogstolkeområdet. DDL er sammen med en lang række andre interessenter blevet inviteret til en følgegruppe. Det var varslet, at arbejdsgruppens anbefalinger til Regeringen skulle lanceres i august, men med udgangen af året er de stadig ikke lanceret.

Den manglende lancering kan måske skyldes, at tegnsprogstolkeområdet gennem hele året har været ramt af uro. I starten af året så vi markante stramninger i Københavns kommunes bevillingsprocedure til tolk på beskæftigelsesområdet. Kommunen valgte at gå alle bevillinger igennem, da de har fundet uregelmæssigheder i brugen, hvilket så vidt vides fører til både politiundersøgelse og private erstatningssager mod en række tolkebrugere. Udfaldet kendes ikke med udgangen af året.

Kommunens ændrede procedurer betyder, at også tolkebrugere, som ikke er i søgelyset, bliver berørt, da kommunen ikke kan overholde sagsbehandlingsfrister på nye ansøgninger. Det betød, at særligt nyansatte døve oplevede stor usikkerhed, da arbejdsgiverne ikke kunne få afklaring på, hvor meget tolkning der ville blive bevilliget til arbejdet. Samtidig har Københavns kommune af flere omgange strammet og justeret dokumentationskravene, således at der er kommet et øget bureaukrati for arbejdsgivere, tolkebrugere og tolkene. Endelig har kommunen i lange periode været meget bagud med betaling for tolkningen. Det betød, at tolkene ikke fik betaling og derfor belastede deres egen likviditet. I enkelte tilfælde betød det, at de stoppede tolkningen for tolkebrugerne for at tage opgaver, der blev afregnet rettidigt.

DDL har brugt utrolig meget tid på dialog med Københavns kommune og døve borgere, der kom i klemme i systemet. DDL går normalt ikke ind i enkeltsager, men da sagen har principiel karakter og i sidste ende kan danne praksis for forvaltningen af ordningen i resten af landet, så har vi valgt at prioritere sagen. Dels for at slå fast, at DDL tager afstand fra evt. misbrug, men også for at sikre, at vilkårene ikke forringes for døve på arbejdsmarkedet. Med udgangen af året er der kommet lidt mere ro på i Københavns kommune i forhold til de fleste bevillinger. Der er blev et strammet i timetal for flere og administrationen er stadig mere bureaukratisk end tidligere, men de fleste får nu bevilliget relativt hurtigt efter ansøgning og der afregnes nogenlunde regelmæssigt.

Et enkelt område er dog markant forværret. Københavns kommune har anlagt en ny og meget negativ tilgang til døve tolkes brug af hørende feedere. Det ser ud til, at de ikke længere anerkender feederen som personlig assistance. Det betyder at enkelte af de døve tolke, der er bosiddende i København, ikke kan få bevilliget assistance til tolkeopgaver. De mister dermed deres arbejde og borgere med behov for døve tolke kan ikke få den bedst mulige tolkning. DDL arbejder fortsat på at genoprette skaderne, da det er afgørende for gruppen af døve tolke og tolkebrugere, at der er fuldkommen klarhed over, hvordan der bestilles og bevilliges døv tegnsprogstolk med feeder.

Henover sommeren gik det fra ondt til værre, da en hørehæmmet virksomhedsejer valgte at stå frem i Politikken i en række artikler og fortælle, hvordan han havde misbrugt tegnsprogstolkebevillinger knyttet til tolkebrugerne i hans virksomhed. Det medførte naturligt et politisk fokus på området, som DDL har forholdt sig til. DDL har spillet aktivt ind med konkrete forslag til, hvordan lovgivningen kan justeres så den forhindrer nogle af de metoder, som formodes benyttet. DDL's forslag til justering er i dialog med Styrelsen for arbejdsmarked og rekruttering nu blevet indskrevet i lovgivningen og træder i kraft pr. 1.2.2019.



## Ledelsesberetning

Historierne har medført en omfattende fokusrevision fra beskæftigelsesministeriets side for at afdække omfanget af misbrug og fejlagtig forvaltning af bevillinger til tegnsprogstolk på beskæftigelsesområdet. Så vidt vides er revisionen ikke afsluttet endnu.

Det står helt fast, at Danske Døves Landsforbund tager afstand fra enhver form for misbrug og umoralsk forvaltning af bevillinger til tegnsprogstolk, det gælder på alle bevillingsområder. Vi frygter dog, at det afgrænsede misbrug, der måtte have fundet sted, kan få store konsekvenser for alle døve tegnsprogstolkebrugere på alle områder. Vi ser allerede administrative stramninger, men også en stigende mistro til døves vurdering af deres behov for tegnsprogstolkning. Derfor har vi gennem hele året arbejdet meget bag kulisserne for at oplyse politikere og embedsfolk om, at døves behov for tolk er reelt og livsnødvendigt for at være en del af samfundet.

Generelt har ovenstående givet anledning til stor uro og utryghed på tolkeområdet, både blandt tolkebrugerne, men også hos tolke og tolkeleverandørerne. Der har været lukning af flere større tolkevirksomheder og generelt ser vi, at tolkenes arbejdsmarked er meget ustabil. Det betyder, at nogle tolke forlader faget, mens andre bliver selvstændige tolke. Det gør det vanskeligt for tolkebrugerne at få overblik og finde tegnsprogstolke, særligt i yderområder og til opgaver i ydertidspunkter. DDL er løbende i dialog med myndigheder om bekymringen for området.

Igen i 2018 løb nogle af Den Nationale Tolkemyndigheds (DNTM) puljer tør for midler inden årets udgang. Det betød, at der er områder, hvor døve ikke kan deltage på lige fod med hørende i samfundsaktiviteter. DDL var i en tæt dialog med både DNTM og Børne- og socialministeriets handicapkontor for at finde en løsning. Det lykkedes ikke helt, men det er aftalt, at der i 2019 skal kigges nærmere på området for at undgå samme situation fremover.

Året har dog også en enkelt potentiel positiv nyhed på tegnsprogstolkeområdet. Det er nemlig blevet vedtaget, at der skal være frit valg af tolkeleverandør på uddannelsesområdet, hvilket er noget DDL og DDU har arbejdet hårdt for i flere år. Muligheden vil træde i kraft i forbindelse med ny udbudsrunde på området. DDL følger det tæt, da det er afgørende, at udbuddet sikrer kvalitet og en bred vifte af leverandører, så der sikres et reelt frit valg.

På tolkeområdet har vi styrket samarbejdet med Foreningen af Tegnsprogstolke (FTT) og tolkeforeningen Skopos gennem et samarbejde om ansøgning om fælles projekt og en workshop om tolkeetik med deltagelse af 90 personer. Vi har også været i dialog med den nystiftede brancheforening for tolkeleverandører og ser frem til det videre samarbejde.

### *Øvrige politiske indsatser*

Selvom tolkeområdet har fyldt meget, så har der alligevel også været tid til indsatser på andre vigtige områder, bl.a. at redde Ordbog over dansk tegnsprog. Ordbogens tilskud fra en privat fond udløb med udgangen af 2018 og det var ikke lykkedes Københavns Professionshøjskole (KP) at etablere nye fondsmidler. Derfor har DDL i samarbejde med KP og Dansk Sprognævn presset på politisk for at få en bevilling til ordbogen i forbindelse med finanslovsforhandlingerne. Det lykkedes i sidste time at få en et-årig bevilling, så driften kan fortsætte og med et løfte om, at der skal findes en permanent løsning fremover.

Året har også budt på medieforhandlinger. DDL har arbejdet tæt sammen med Høreforeningen på at få politisk opbakning til at stille krav i public service-kontrakterne om mere tekstning og mere tolkning på DR og TV2.

## Ledelsesberetning

DDL har gennem flere år kæmpet for at få politisk fokus på døves udfordringer på arbejdsmarkedet. Derfor er vi også glade for at Beskæftigelsesministeren og Børne- og Socialministeren har lanceret et handicapudspil på beskæftigelsesområdet. Vi kunne godt have ønsket os mere af udspillet, men det er trods alt positivt, at der overhovedet kommer et udspil.

I 2017 var en af de store indsatser at få Døvefilm tilbage på finansloven. Det lykkedes som bekendt og efter lige at have fundet sine ben igen, er Døvefilm i 2018 på opfordring fra seerne og DDL begyndt at sende nyheder på modersmål, TegnNyt. Det har længe været et ønske fra vores side og vi er glade for at det nu er i luften.

I starten af 2018 kom det frem at Dansk Sprognævn, og hermed også afdelingen for Dansk Tegnsprog, som følge af Regeringens udflytningsplaner skal flytte til Bogense. DDL har arbejdet politisk for at finde en løsning, så afdelingen for Dansk Tegnsprog kan bevares i nærheden af forsknings- og tegnsprogmiljøer i København. Det skyldes en frygt for, at de få, meget højt specialiserede medarbejdere, som arbejder med dansk tegnsprog, ikke vil flytte med til Bogense og dermed bliver afdelingens kompetencer ødelagt. DDL har været i dialog med Kulturministeriet og ordfører for at løse det. Det er lykkedes at sikre en ordning, hvor dele af afdelingen for Dansk Tegnsprogs medarbejderstab kan blive i København, hvilket er positivt da medarbejdere med særlige kompetencer så kan fortsætte.

### *Organisatoriske indsatser*

Organisatorisk har vi i 2018 har flere indsatsområder. Det er en prioritering at styrke vores samarbejdsrelationer bredt og året blev startet ud med et nyt initiativ, nemlig en Nytårskur for DDL's samarbejdspartnere, politikere og medlemmer. Det var en god dag med ca. 90 deltagere.

Fremtidens foreningsstruktur er sat på dagordenen gennem en lang række møder rundt i landet. Processen drives af en arbejdsgruppe under hovedbestyrelsen og skal munde ud i et oplæg til drøftelse på Landsmødet i 2020. Generelt er der i Hovedbestyrelsen fokus på at være tæt på foreningerne og medlemmerne. Derfor prioriteres det også, at så vidt det overhovedet er muligt, så deltager der et bestyrelsesmedlem fra hovedbestyrelsen i foreningernes generalforsamlinger. Desuden har landsformanden været på besøg i 12 ud af 18 foreninger i 2018 til medlemsaftener for at fortælle om DDL's arbejde og få input fra medlemmerne.

DDL's formandsnetværk er et forum for kontakt mellem DDL's bestyrelse og medlemsforeningerne. Der har i 2018 været 3 møder, hvor landsformanden mødes med formændene for foreningerne. Derudover er der en aktiv lukket facebookgruppe, hvor der udveksles oplysninger og erfaringer. Der er også landsdækkende netværksmøder for pensionistklubbernes formænd. Der har i 2018 været holdt 2 møder.

DDL arbejder løbende med at kapacitetsudvikle foreningerne og frivillige. I 2018 har vi gjort det i samarbejde med Dansk Døve-Idræt og Danske Døves Ungdomsforbund i form af en kursusweekend kaldet DD3 Campus. DD3 Campus havde en lang række forskellige kurser samt oplæg og socialt samvær med 80 deltagere fra alle tre forbunds foreninger.

DDL benyttede samtidig, at vores foreningsrepræsentanter var samlet til DD3 Campus og sluttede weekenden af med Repræsentantskabsmøde, der jf. vedtægter skal holdes midtvejs i valgperioden. På repræsentantskabsmødet blev regnskab 2017 godkendt og der blev gjort status på hovedbestyrelsens arbejde indtil nu og en præsentation af, hvad der fokuseres på i resten af perioden.

## Ledelsesberetning

Kommunikation er stadig et stort indsatsområde. Udover at vi fortsat skruer op for antallet af nyheder/opslag på hjemmeside og facebook, så har vi i 2018 haft fokus på at udvikle vores brug af videoer. Det er fortsat målet, at de fleste opslag fra DDL er på tegnsprog, men for at gøre dem tilgængelige for flere, arbejder vi med at tekste de videoer, som har et budskab, der har interesse uden for døvesamfundet. Det er ressourcekrævende at lave de fleste nyheder på tegnsprog, og det forstærkes af tekstningsarbejdet, der ikke blot er en afskrift af det talte sprog, men en oversættelse fra tegnsprog til skriftligt dansk. Der bliver produceret i gennemsnit et opslag om dagen, hvoraf mere end halvdelen er formidlet på tegnsprog.

Som alle andre i Europa har implementeringen af den nye persondataforordning også fyldt en del i 2018. Både i forhold til, hvordan det skal gribes an hos DDL, men også i forhold til at få givet medlemsforeningerne informationer. DDL valgte at tegnsprogsoversætte en generel vejledning om persondatalovgivningen i foreninger til brug lokalt.

Et større, men uforudset område har været uro i den største medlemsforening, Døveforeningen af 1866. 1866 har som følge af dårlig økonomi været nødt til at lukke deres tolkevirksomhed, hvilket har indflydelse på hele foreningens drift, herunder også døveforeningens hus i Brohusgade, som har stor historisk værdi for døvesamfundet. For at støtte en overgangsproces fra at have ansatte medarbejdere og en indtægtskilde til at have frivillige til at styre drift ejendommen, har DDL's direktør været en del involveret i overgangsfasen, bla. for at afdække mulighederne for at overtage huset, såfremt 1866 blev nødsaget til at sælge. Det har også betydet, at hovedbestyrelsen løbende har været inddraget for at fastlægge DDL's interesser.

### *Øvrige aktiviteter*

Kulturområdet har været en prioritet for DDL de senere år og nu kan vi efterhånden se en effekt af det, ved at flere kulturinstitutioner nu selv er opsøgende eller reagerer positivt på at få tolket forestillinger. Der har i 2018 f.eks. været tolk på Emil fra Lønneberg, Cirkus summarum og stand-up improvisation. Samtidig har 2018 været året, hvor der har været hele to forestillinger på dansk tegnsprog med døve skuespillere involveret. Det har DDL understøttet, både administrativt og ved at købe forestillinger, der i 2019 vises rundt i landet.

Den helt store kulturelle begivenhed har været Døves Nordiske Kulturfestival over 4 dage i august. DDL har arrangeret i samarbejde med en lang række frivillige. Med ca. 700 deltagere fra hele verden og mere end 85 aktiviteter, festmiddag, deafpub og meget andet har det været en kæmpe succes.

I 2018 har vi selvfølgelig også fejret Dansk Tegnsprogsdag d. 13. maj. Det blev gjort i samarbejde med Dansk Sprognævns afdeling for dansk tegnsprog.

For at udbrede kendskabet til døve, takker vi så vidt det er muligt ja, hvis der er institutioner eller foreninger, som gerne vil vide mere. I 2018 har vi f.eks. været på Politiskolen og lære politielever mere om døve og tegnsprog. Vi har også været på CPH DOX i forbindelse med en filmfremvisning for børn og fortælle. Endelig har vi holdt et oplæg for et netværk for nøgleperson fra jobcentrene i region Sjælland om døve og arbejdsmarkedet.

Frivillige er en stor del af DDL's arbejde og for at anerkende de frivilliges store indsats holdt vi en stor fest for de frivillige i juni 2018. Derudover får de frivillige i de forskellige projekter relevante kurser og sparring. Der har således været afholdt weekendseminar for de frivillige besøgsvenner under ældrevejledningen.

Også i 2018 har vi haft en lang række internationale engagementer. Vi har bl.a. afsluttet formandskabet for Døves Nordiske Råd, været til rådsmøder, holdt et Nordisk seniorrådsmøde, deltaget i European union of the deaf's årsmøde og haft deltagere fra Hovedbestyrelsen til kvindekongressen i Spanien.

## Ledelsesberetning

### Projekter

Igen i 2018 har DDL startet, sluttet og ansøgt om en lang række projekter.

#### Projekt Tegnnu

DDL's store arbejdsmarkedsprojekt sluttede med udgangen af 2018 efter en række aktiviteter i løbet af året. Der er bl.a. blevet afholdt to workshops for projektdeltagerne i løbet af året. De to workshops har fået rigtig gode evalueringer fra de mere end 20 deltagende i hver.

Projektet har også haft en stor arbejdsmarkedskonference, hvor nøglepersoner fra landets jobcentre, projektets deltagere samt samarbejdspartnere var inviteret til oplæg og debat om arbejdsmarkedet for døve og brugen af tegnsprogstolk som handicapkompenserende ordning. Det var en rigtig god dag med 67 deltagere og repræsentanter fra mere end halvdelen af landets jobcentre.

Projektets hovedaktivitet har været oversættelse fra tekst til tegnsprog og i 2018 er der blevet oversat 117 større og mindre opgaver.

#### Projekt for døve med anden etnisk baggrund end dansk

Projektet stod til afslutning med udgangen af 2018, men er søgt og bevilliget forlænget til 2019. Der har været afholdt 7 arrangementer samt deltagelse i DD3 Campus i løbet af året. Deltagelsen i arrangementerne svinger mellem 10- 40 deltagere. Der er i projektet opbygget en gruppe af frivillige, der bidrager ved arrangementerne.

#### Projekt for døve asylansøgere

Projektet er startet op i 2018 og har indledningsvis fokuseret på at få identificeret, hvor og hvor mange døve asylansøgere der er i Danmark. Udgangspunktet var en opgørelse fra 2016, men siden er der sket en del med flytningetilstrømningen. Der er kontakt med 9 døve asylansøgere og det er indtil videre lykkedes at finde 7 besøgsvenner. Derudover har projektlederen været i dialog med landets asylcentre og informeret om døve og hvilke tilbud der er Danmark.

#### Selvhjælpsgrupper for psykisk sårbare

I 2018 sluttede selve projektet om etablering af selvhjælpsgrupper for psykisk sårbare. De tre eksisterende selvhjælpsgrupper fortsætter dog med den uddannede gruppe af frivillige.

#### Hotline for psykisk sårbare

I forlængelse af selvhjælpsgrupperne har DDL søgt og fået midler til etablering af en hotline for psykisk sårbare. I 2018 har projektet haft fokus på at etablere den frivillige gruppe, der skal drive tilbuddet og sikre at rammerne for servicen er på plads. Tilbuddet går i luften i marts 2019.

#### Lørdagsskole

Igen i 2018 har der været holdt Lørdagsskole for døve børn og deres forældre. Lørdagsskolen er i gang med en revitalisering med fokus på at udvide deltagerantallet og inddrage deltagerne mere i planlægning og afholdelse. Et eksempel på dette er, at der blev holdt et weekendarrangement fremfor enkeltarrangementer i 2018.

#### Erasmus+ om døve tegnsprogstolke

Det store erasmus+ projekt om døve tegnsprogstolke nåede sin afslutning i 2018 med en stor konference på Hamburg universitet i maj måned med deltagelse af mere end 120 deltagere fra 22 forskellige lande. Der er også udarbejdet et curriculum for en fremtidig uddannelse for døve tegnsprogstolke. DDL har haft projektledelsen, hvilket har været en stor opgave, men projektet har opnået stor anerkendelse som "good practice" i EU-kommissionens bedømmelse af indhold og projektledelse, hvilket vi er stolte af.

## Ledelsesberetning

### Ældrevejledning og besøgstjeneste

Ældrevejledningen og besøgstjenesten for ældre er fortsat en hjørnesteen i DDL's arbejde. DDL's ældrevejleder har i 2018 været i kontakt med borgerne 192 gange og har holdt oplæg og været i dialog med 13 myndigheder i form af visitationer, plejecentre m.v. Besøgstjenesten har i 2018 43 besøgsvenner, der har besøgt 51 døve borgere flere gange om året.

### Internationale projekter

DDL er fortsat engageret i en lang række projekter i udviklingslande og aktiviteten er stigende. I 2018 er vi involveret i 8 lande, bl.a. Ghana, Rwanda, Jordan og Vietnam. I takt med at aktiviteten øges knyttes der også flere medarbejdere på projekterne, hvilket er positivt for forankringen af udviklingsarbejdet hos DDL.

### Hvad byder 2019?

I 2019 vil tolkeområdet fortsat være det store politiske område. Det bliver vigtigt at de anbefalinger, som den tværministerielle arbejdsgruppe præsenterer, ikke forringer vilkårene for døve i Danmark. Samtidig skal der arbejdes for at de nævnte misbrugssager på arbejdsmarkedsområdet ikke fører til unødige forringelser for døves mulighed for at få tolk til arbejdet.

Der kommer også fokus på at få etableret en handleplan for dansk tegnsprog. Der mangler en samlet, nationalt forankret strategi for, hvordan man vil sikre og udvikle dansk tegnsprog. Til at kickstarte det politiske arbejde afholder vi en konference om tegnsprog i efteråret 2019.

I takt med vi får flere, men mindre projekter skal vi have styrket vores projektorganisering. Det indebærer at der skal laves procedurer for opstart og etablering af projekter, men også at vi mere systematisk arbejder med dokumentation og evaluering af projekterne.

I 2019 kommer vi også til at søge nye projekter og aktiviteter og vi har allerede nu fået bevilliget midler til et nyt projekt for ensomme døve. Projektet går i luften ca. 1. marts 2019.

## 2. Nøgletal og økonomi

DDL's økonomi bliver tiltagende mere kompleks i form af flere private bidrag, flere projekter og øget fokus på indsamlinger. Det er i høj grad en mosaikøkonomi, hvilket stiller store krav til regnskabsføreren og direktøren. Vi kan samtidig konstatere, at Socialstyrelsens problemer med deres administration af de udloddede midler, smitter af på os modtagere, hvilket har medført flere spørgsmål og forsinkelser i udbetalinger og behandling af ansøgninger.

Det er positivt, at det lykkedes at rejse midler, men det kræver ressourcer og prioritering. I 2018 er fundraiseringen og direktøren startet på et fundraising kursus og der er søsat forskellige tiltag for at øge andel af frie, indsamlede midler.

### 2.1. Årets resultat

2018 slutter med et positivt resultat på kr. 153.000. Det er ovenud tilfredsstillende set i lyset af, at der var budgetteret med et underskud på kr. 261.000. Det positive resultat skyldes flere faktorer såsom tæt budgetopfølgning, stor succes med at søge eksterne midler til dækning af planlagte aktiviteter samt et bedre finansielt afkast. Det positive resultat er ekstraordinært glædeligt set i lyset af den risiko som Døves Nordiske Kulturfestival udgjorde. Det lykkedes dog at skaffe fuld finansiering til aktivitet.

Året omsætning er steget til kr. 14.607.406, hvilket er ca. kr. 1.600.000 højere end budgetteret. Det skyldes hovedsageligt en stigning i private tilskud i forbindelse med aktiviteter samt stigning i antallet af udviklingsprojekter.

## Ledelsesberetning

### 2.2. Væsentlige tilskudsgivere

|                                                                                        | 2018<br>kr. |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| <b>Offentlige tilskud:</b>                                                             |             |
| Udlodningsmidler via Socialstyrelsen                                                   | 2.737.419   |
| Ældrevejledningen til døve, Socialstyrelsen                                            | 1.200.000   |
| Ældrevejledningen, kommuner                                                            | 38.800      |
| Handicappuljen, Socialstyrelsen                                                        | 148.094     |
| Netværk og medborgerskab for etniske døve, Socialstyrelsen                             | 293.080     |
| Udvidelse af projektet selvhjælpsgrupper for psykisk sårbare døve, Socialstyrelsen     | 57.600      |
| Hotline, Socialstyrelsen                                                               | 72.460      |
| Projekt Døve asylansøgere, Socialstyrelsen                                             | 346.840     |
| Kulturelle aktiviteter, Kunststyrelsen                                                 | 196.750     |
| ERASMUS+, Styrelsen for Videregående Uddannelser                                       | 736.228     |
| Tegnu - Rum til udsatte på arbejdsmarkedet, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterin | 622.162     |
| HP 312-151 , Jordan (Forundersøgelse)                                                  | 62.253      |
| HP 312-169, Yalla Together Forward                                                     | 160.000     |
| PRO-1701 , Udvikling med friske øjne                                                   | 199.983     |
| HP 129-45, Rwanda                                                                      | 507.134     |
| HP 118-134, WCARS                                                                      | 568.326     |
| HP 115-165, Ghana 50 års jubilæum                                                      | 316.897     |
| HP 129-167, Udviklingsambassadør                                                       | 25.797      |
| HP 129-164, Fronrunners 14                                                             | 320.738     |
| HP 129-185 Følørdringen, NMS                                                           | 21.821      |
| HP 118-125, Vietnam                                                                    | 122.734     |
| Nordens Vælfærdscenter, Nordisk Døves Råd                                              | 30.130      |
| DNTM Tegn til alle                                                                     | 150.000     |
| Nordisk Kulturfond, Nordisk Kulturfestival                                             | 100.000     |

## Ledelsesberetning

### 2.2. Væsentlige tilskudsgivere (fortsat)

|                                                                                     | 2018    |
|-------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| <b>Private, fonde og legater:</b>                                                   |         |
| Døvefonden. Tilskud til DDL's arbejde                                               | 275.000 |
| Varelatteriet                                                                       | 120.000 |
| Hendrups Fond, støtte til forskellige personer, bl.a. deltagelse i konferencer o.l. | 125.000 |
| Private tilskud, enkelte personer                                                   | 29.485  |
| Indsamlinger, forårs- & julesindsamlingerne                                         | 265.562 |
| Foundation JUCHUM, besøgsvenner & enkelte personer                                  | 250.000 |
| Anna Maria Steins fond, støtte til unge                                             | 3.600   |
| Fabrikant Chas. Otzens Fond                                                         | 100.000 |
| Scandinavian Tobacco Groups Gavefond                                                | 30.000  |
| Ingrid & Johan Hansen's Mindefond, DD3 Campus                                       | 163.000 |
| Jascha Fonden, DD3 Campus                                                           | 80.000  |
| EGV Fonden, Nordisk Seniormøde                                                      | 21.105  |
| Medlemsindsamling til Døveforeningen af 1866                                        | 82.776  |
| Familien Hede Nielsens Fond                                                         | 10.000  |
| Osvald Christensens Mindefond                                                       | 10.000  |
| Danske Banks Fond                                                                   | 15.000  |
| Oticon A/S, Nordisk Kulturfestival                                                  | 100.000 |
| Knud Højgaards Fond, Nordisk Kulturfestival                                         | 75.000  |
| Lemvig & Müllers Fonden, Nordisk Kulturfestival                                     | 100.000 |
| Schioldanns Fond, Nordisk Kulturfestival                                            | 40.000  |
| Nordea Fonden, Nordisk Kulturfestival                                               | 50.000  |
| Aarhus Døveforening, Nordisk Kulturfestival                                         | 20.000  |
| Døvefonden, Syv Fabelagtige fortællinger                                            | 15.000  |
| Zangenbergs Teater, Syv Fabelagtige fortællinger                                    | 4.633   |
| Dansk Skuespillerforbund, Syv Fabelagtige fortællinger                              | 20.000  |
| Knud Højgaards Fond, Syv Fabelagtige fortællinger                                   | 50.000  |
| Sonning Fonden, Syv Fabelagtige fortællinger                                        | 25.000  |

### 2.3. Fem års hoved- og nøgletal (1.000 kr.)

|                  | 2014   | 2015   | 2016   | 2017   | 2018   |
|------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Omsætning        | 11.689 | 12.220 | 10.537 | 12.404 | 14.607 |
| Årets resultat   | -282   | 1.396  | 31     | 34     | 153    |
| Balancesum       | 9.957  | 11.239 | 12.666 | 12.771 | 12.143 |
| Egenkapital      | 5.833  | 7.229  | 7.260  | 7.294  | 7.447  |
| Medlemstal 31/12 | 2.375  | 2.396  | 2.330  | 2.225  | 2.290  |

## Ledelsesberetning

### 2.4. Resurseanvendelse og personaleforhold

DDL har haft en del afgang af det faste personale i 2018, hvor 3 medarbejdere er stoppet. Derudover er medarbejder i jobafklaring stoppet efter en længere periode på sekretariatet. Stillingerne er ikke blevet genbesat, da vi vidste der var projektudløb af Tegn Nu og Erasmus+ projektet med udgangen af året, hvilket vil frigøre de nødvendige antal timer til at dække stillingerne. Der har været overlap i, hvornår medarbejderne stoppede og projekttimerne blev frigivet, så vi har derfor ansat en studentermedhjælper til at løse understøttende opgaver. Overlappet har betydet, at de resterende medarbejdere har løftet en ekstraordinær stor indsats i løbet af det sidste halvår af 2018, hvor vi samtidig har haft flere større arrangementer.

Der har været færre projektansættelser i 2018, hvilket administrativt har været godt. Det skyldes i høj grad at vi har søgt at løse projektopgaverne i nye projekter ved at justere på opgaver og timetal for de allerede ansatte medarbejdere. I forbindelse med ansættelse til projektet for døve asylansøgere har vi valgt at ansætte en medarbejder bosiddende i Jylland. Det har været rigtig positivt at få styrket personalebemandingen i DDL's kontor i Århus, hvilket har skabt grobund for et regulært kontormiljø med kollegaer.

DDL har i 2018 haft 12,57 årsværk ansat fordelt på 20 hoveder gennem året. Pr. 1.1.2019 er der 15 personer ansat.

### 2.5. Forventninger til 2019

I 2019 forventes der ikke store ændringer i indtægtsgrundlaget, men der skal forberedes til de kommende år, men økonomisk går Danske Døves Landsforbund en svær tid i møde de kommende år. Dels vil vi blive udfordret af, at Satspuljen nedlægges i den nuværende form og der de kommende år (2020/2021) vil være færre midler til rådighed til projekter. DDL har traditionelt søgt og fået mange projekter derigennem, hvilket skaber flere synergieffekter både økonomisk og fagligt på DDL. Det bliver afgørende, at DDL kan udvikle og rejse midler til større projekter med finansiering fra private fonde fremover.

DDL's tilskud fra udlodningsmidlerne vil også fremadrettet være under forandring. Som nævnt sidste år, så er betingelserne for udlodning ændret, så alle organisationer, der opfylder kriterierne kan søge. I 2018 sås ikke den store forandring i tilskudsstørrelsen, men det vides ikke om flere organisationer opfylder kriterierne til tildelingen i 2019. Endvidere vil DDL's tilskudsgrundlag for 2020 og frem være påvirket af nedgangen i omsætning i medlemsforeningerne. Det er derfor bydende nødvendigt, at der findes supplerende indtægtskilder, der kan generere frie midler. I 2019 vil der således være fokus på arbejde med indsamlinger og medlemsrekruttering.



## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2018

|                                                  | Note | 2018<br>kr.           | 2017<br>kr.          |
|--------------------------------------------------|------|-----------------------|----------------------|
| Kontingenter                                     |      | 1.027.625             | 963.528              |
| Tilskud fra staten, fonde m.fl.                  | 1    | 11.286.725            | 9.055.398            |
| Omsætning Døvebladet, forlag m.v.                |      | 404.002               | 380.445              |
| Indsamlinger                                     |      | 265.562               | 311.012              |
| Deltagerbetalinger ved konferencer m.v.          |      | 391.507               | 482.369              |
| Andre driftsindtægter                            |      | <u>1.231.985</u>      | <u>1.211.440</u>     |
|                                                  |      | <b>14.607.406</b>     | <b>12.404.192</b>    |
| <b>Produktions- og projektkostninger</b>         |      |                       |                      |
| Produktionsomkostninger Døvebladet, forlag m.v.  |      | -506.621              | -507.738             |
| Indsamlinger                                     |      | -123.277              | -120.665             |
| Kulturelle arrangementer                         |      | -244.000              | -224.000             |
| Tilskud til foreningerne og andre organisationer |      | -903.843              | -732.755             |
| Information og PR-virksomhed                     |      | -142.006              | -196.017             |
| Kurser, symposier og seminarer                   |      | -549.557              | -608.303             |
| Projekter                                        |      | -4.784.248            | -3.156.193           |
| Internationalt arbejde (Ulandsprojekter)         |      | <u>-2.896.800</u>     | <u>-1.957.552</u>    |
| <b>Dækningsbidrag (bruttoresultat)</b>           |      | <b>4.457.054</b>      | <b>4.900.969</b>     |
| <b>Kapacitetsomkostninger</b>                    |      |                       |                      |
| Møde- og repræsentationsomkostninger             |      | -103.913              | -153.188             |
| Lokale- og ejendomsomkostninger                  |      | -567.579              | -510.874             |
| Lønninger                                        | 2    | -2.720.654            | -3.012.550           |
| Administrationsomkostninger                      |      | <u>-1.429.423</u>     | <u>-1.606.948</u>    |
| <b>Resultat før renter m.v.</b>                  |      | <b>-364.515</b>       | <b>-382.591</b>      |
| Finansielle indtægter, netto                     |      | <u>517.427</u>        | <u>416.815</u>       |
| <b>Årets resultat</b>                            |      | <b><u>152.912</u></b> | <b><u>34.224</u></b> |
| Overført til egenkapitalen                       |      | <u>152.912</u>        |                      |
|                                                  |      | <b><u>152.912</u></b> |                      |

## Balance pr. 31. december 2018

|                                       | Note | 2018<br>kr.              | 2017<br>kr.              |
|---------------------------------------|------|--------------------------|--------------------------|
| <b>AKTIVER</b>                        |      |                          |                          |
| <b>ANLÆGSAKTIVER</b>                  |      |                          |                          |
| <b>Finansielle anlægsaktiver</b>      |      |                          |                          |
| Huslejedepositum                      |      | 177.129                  | 174.311                  |
| Værdipapirer                          | 3    | <u>5.704.392</u>         | <u>5.717.305</u>         |
|                                       |      | <u>5.881.521</u>         | <u>5.891.616</u>         |
| <b>Anlægsaktiver i alt</b>            |      | <u><b>5.881.521</b></u>  | <u><b>5.891.616</b></u>  |
| <b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>              |      |                          |                          |
| <b>Varebeholdninger</b>               |      |                          |                          |
| Forlagsbeholdninger                   |      | <u>90.356</u>            | <u>92.532</u>            |
|                                       |      | <u>90.356</u>            | <u>92.532</u>            |
| <b>Tilgodehavender</b>                |      |                          |                          |
| Debitorer ved salg og tjenesteydelser |      | 272.139                  | 309.345                  |
| Andre tilgodehavender                 |      | 1.584.457                | 2.053.988                |
| Forudbetalte omkostninger             |      | <u>6.895</u>             | <u>23.071</u>            |
|                                       |      | <u>1.863.491</u>         | <u>2.386.404</u>         |
| <b>Likvide beholdninger</b>           |      | <u>4.307.220</u>         | <u>4.400.351</u>         |
| <b>Omsætningsaktiver i alt</b>        |      | <u><b>6.261.067</b></u>  | <u><b>6.879.287</b></u>  |
| <b>AKTIVER I ALT</b>                  |      | <u><b>12.142.588</b></u> | <u><b>12.770.903</b></u> |

## Balance pr. 31. december 2018

|                                        | Note | 2018<br>kr.              | 2017<br>kr.              |
|----------------------------------------|------|--------------------------|--------------------------|
| <b>PASSIVER</b>                        |      |                          |                          |
| <b>EGENKAPITAL</b>                     |      |                          |                          |
| Saldo primo                            |      | 7.294.247                | 7.260.023                |
| Årets resultat                         |      | <u>152.912</u>           | <u>34.224</u>            |
| <b>Egenkapital i alt</b>               |      | <b><u>7.447.159</u></b>  | <b><u>7.294.247</u></b>  |
| <b>HENSATTE FORPLIGTELSE</b>           |      |                          |                          |
| Hensættelser                           | 4    | <u>889.851</u>           | <u>912.570</u>           |
| <b>Hensatte forpligtelser i alt</b>    |      | <b><u>889.851</u></b>    | <b><u>912.570</u></b>    |
| <b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>               |      |                          |                          |
| <b>Kortfristede gældsforpligtelser</b> |      |                          |                          |
| Ikke anvendte tilskud                  | 5    | 2.334.613                | 2.945.264                |
| Feriepengeforpligtelser, funktionærer  |      | 710.602                  | 740.772                  |
| Kreditorer                             |      | 718.141                  | 845.408                  |
| Anden gæld                             |      | <u>42.222</u>            | <u>32.642</u>            |
|                                        |      | <b><u>3.805.578</u></b>  | <b><u>4.564.086</u></b>  |
| <b>PASSIVER I ALT</b>                  |      | <b><u>12.142.588</u></b> | <b><u>12.770.903</u></b> |

## Noter

|                                               | 2018                          | 2017                        |                            |                            |
|-----------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------------|----------------------------|----------------------------|
|                                               | kr.                           | kr.                         |                            |                            |
| <b>Note 1 Tilskud fra staten, fonde m.fl.</b> |                               |                             |                            |                            |
| Private tilskud, arvebeløb m.v.               | 5.116.817                     | 2.745.828                   |                            |                            |
| Offentlige tilskud (ministerier m.fl.)        | 3.432.489                     | 3.430.263                   |                            |                            |
| Udlodningsmidler via Socialstyrelsen          | <u>2.737.419</u>              | <u>2.879.307</u>            |                            |                            |
|                                               | <b><u>11.286.725</u></b>      | <b><u>9.055.398</u></b>     |                            |                            |
| <b>Note 2 Lønninger</b>                       |                               |                             |                            |                            |
| Lønninger og gager                            | -6.330.999                    | -5.579.693                  |                            |                            |
| Ændring i beregnet feriepengeforpligtelse mv. | 48.607                        | -81.607                     |                            |                            |
| ATP og andre sociale omkostninger             | -140.910                      | -129.287                    |                            |                            |
| Flexjobordningen                              | -87.890                       | -79.952                     |                            |                            |
| Personaleuddannelse                           | -91.729                       | -68.964                     |                            |                            |
| Andre personaleomkostninger                   | <u>-50.361</u>                | <u>-48.893</u>              |                            |                            |
|                                               | -6.653.282                    | -5.988.396                  |                            |                            |
| Lønrefusioner                                 | <u>1.719.118</u>              | <u>1.430.992</u>            |                            |                            |
|                                               | -4.934.164                    | -4.557.404                  |                            |                            |
| Personaleomkostninger vedr. projekter mv.     | <u>2.213.510</u>              | <u>1.544.854</u>            |                            |                            |
|                                               | <b><u>-2.720.654</u></b>      | <b><u>-3.012.550</u></b>    |                            |                            |
| <b>Note 3 Værdipapirer</b>                    |                               |                             |                            |                            |
| Anskaffelsessum primo                         | 5.717.305                     | 5.828.460                   |                            |                            |
| Årets afgang                                  | <u>-12.913</u>                | <u>-111.155</u>             |                            |                            |
|                                               | <b><u>5.704.392</u></b>       | <b><u>5.717.305</u></b>     |                            |                            |
| <b>Værdipapirer fordeler sig således:</b>     |                               |                             |                            |                            |
|                                               | Nom. / stk. pr.<br>31/12 2018 | Kursværdi pr.<br>31/12 2018 | Kostpris pr.<br>31/12 2018 | Kostpris pr.<br>31/12 2017 |
| Obligationer                                  | 304.151                       | 308.527                     | 303.552                    | 316.465                    |
| Investeringsforeninger                        | 43.773                        | 4.982.323                   | 4.776.151                  | 4.776.151                  |
| Aktier                                        | 11.359                        | <u>1.126.374</u>            | <u>624.689</u>             | <u>624.689</u>             |
|                                               |                               | <b><u>6.417.224</u></b>     | <b><u>5.704.392</u></b>    | <b><u>5.717.305</u></b>    |

## Noter

|                                                            | 2018                    | 2017                    |
|------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                            | kr.                     | kr.                     |
| <b>Note 4 Hensættelser</b>                                 |                         |                         |
| <b>Projekter for Døve i Nordjylland</b>                    |                         |                         |
| Saldo primo                                                | 912.570                 | 910.294                 |
| Årets rentetilskrivning                                    | 2.281                   | 2.276                   |
| Årets forbrug                                              | <u>-25.000</u>          | <u>0</u>                |
|                                                            | <b><u>889.851</u></b>   | <b><u>912.570</u></b>   |
| <b>Note 5 Ikke anvendte tilskud</b>                        |                         |                         |
| Kulturstyrelsen                                            | 1.750                   | 49.000                  |
| Nordisk Kulturfestival, Frantz Hoffmanns Mindelegat        | 0                       | 120.000                 |
| Asyl projektet                                             | 86.750                  | 24.488                  |
| Projekter via Danske Handicaporganisationer                | 469.606                 | 362.208                 |
| Ældrevejledningsprojekt - Socialstyrelsen                  | 1.126                   | 13.886                  |
| Ældrevejledningsprojekt - Kommuner                         | 419.506                 | 380.706                 |
| Nødapp, Trygfonden                                         | 0                       | 174.160                 |
| Netværk og medborgerskab for etniske døve, Socialstyrelsen | 243.787                 | 131.366                 |
| Hendrups Fond                                              | 108.000                 | 78.000                  |
| Fondation Juchum                                           | 250.000                 | 303.197                 |
| Projekt Frivillighed og fællesskab, Aarhus Døveforening    | 99.012                  | 758.531                 |
| Kulturelle aktiviteter, teater                             | 50.339                  | 50.339                  |
| Støtte til foreninger                                      | 46.600                  | 29.900                  |
| Book-Let                                                   | 0                       | 18.000                  |
| Hotline, Socialstyrelsen                                   | 53.366                  | 0                       |
| Handicappulje                                              | 0                       | 0                       |
| Depressionskursus for frivillige besøgsvenner              | 0                       | 4.131                   |
| Psykisk sårbar - selvhjælp                                 | 0                       | 39.003                  |
| ERASMUS+, Styrelsen for Videregående Uddannelser           | 0                       | 0                       |
| Annemarie Steins Fond                                      | 31.150                  | 27.550                  |
| DNTM - Tegn til alle                                       | 150.000                 | 0                       |
| Andre kortfristede projekter                               | <u>323.621</u>          | <u>380.799</u>          |
|                                                            | <b><u>2.334.613</u></b> | <b><u>2.945.264</u></b> |

## Noter

### Note 6 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Danske Døves Landsforbund for 2018 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse A-virksomheder med de afvigelser, der følger af Landsforbundets særlige forhold samt efter bekendtgørelse nr. 98 af 27. januar 2014 om regnskab og revision m.v. af regnskaber for modtagere af tilskud fra Social, Børne- og Integrationsministeriets puljer.

Landsforbundet har valgt at følge reglerne for regnskabsklasse B om ledelsesberetning.

Landsforbundet er en interesseorganisation, der efter sine vedtægter er en almenvælgørende eller på anden måde almennyttig forening. Ved eventuel opløsning kan formuen ikke uddeles til medlemmerne. Landsforbundet er derfor efter skattekontrollovens bestemmelser fritaget for indsendelse af selvangivelse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Resultatopgørelsen

I resultatopgørelsen indregnes indtægter ved salg af forlagsartikler, annoncer m.v. på faktureringsstidspunktet, dog under hensyntagen til Døvebladets udsendelsesmåned. Nettoomsætningen udgør de fakturerede beløb ekskl. merværdiafgift.

Arv indregnes på det tidspunkt, hvor arven indbetales til DDL.

Tilskud til øremærkede formål er indtægtsført i det omfang, der er sket forbrug af midlerne i årets løb. Ikke anvendte tilskud er opført som gæld i balancen.

Administrationsvederlag for administration af særlige projekter m.v., hvortil er ydet øremærkede tilskud, er indtægtsført i resultatopgørelsen, mens egen lønandel er en fordeling af de samlede personaleomkostninger.

## Noter

### Balancen

#### Finansielle anlægsaktiver

Huslejedepositum er opført til kostpris.

Værdipapirer måles til kostpris.

#### Varebeholdning

Forlagsartikler til salg er opført til kostpris. Langsomt omsættelige artikler måles til værdien kr. 0.

#### Tilgodehavender

Tilgodehavender er opført til nominal værdi reduceret med forventede tab herpå.

#### Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser er optaget til amortiseret kostpris, som svarer til den norminelle værdi.

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

## Birthe Astha Petersen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-581829155123

IP: 5.186.xxx.xxx

2019-03-05 17:37:51Z

NEM ID 

## Bent Gunder Anton Brøndum

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-552773502731

IP: 81.32.xxx.xxx

2019-03-05 18:48:41Z

NEM ID 

## André Wang Kobberholm

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-162298484278

IP: 89.23.xxx.xxx

2019-03-05 19:11:19Z

NEM ID 

## Ole Vilhelm Rønne-Christensen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-910740580205

IP: 5.186.xxx.xxx

2019-03-05 21:08:01Z

NEM ID 

## Navnet er skjult (CPR valideret)

Bestyrelsesformand

Serienummer: PID:9208-2002-2-549413377167

IP: 130.185.xxx.xxx

2019-03-07 09:49:25Z

NEM ID 

## Karin Egebjerg Mikkelsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-661300697664

IP: 87.60.xxx.xxx

2019-03-10 18:12:09Z

NEM ID 

## Nezahat Taskin

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-577129775206

IP: 5.56.xxx.xxx

2019-03-11 08:33:41Z

NEM ID 

## Per Fruerled

Direktør

Serienummer: PID:9208-2002-2-877974156114

IP: 130.185.xxx.xxx

2019-03-11 09:02:40Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: MFFC6-NXNH-H-XIANQ-OSLVO-TED8M-XED51

Dette dokument er underskrevet digitalt via Penneo.com. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>



# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift.  
Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

## Klaus Huse

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-385329115070

IP: 2.128.xxx.xxx

2019-03-11 09:45:01Z

NEM ID 

## Michael Olesen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-917944952553

IP: 5.103.xxx.xxx

2019-03-11 11:59:34Z

NEM ID 

## Kim Larsen

Statsautoriseret revisor

På vegne af: Beierholm

Serienummer: CVR:32895468-RID:34629841

IP: 212.98.xxx.xxx

2019-03-11 12:42:51Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: MFFC6-NXNHH-XIANQ-OSLVO-TED8M-XED51

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <[penneo@penneo.com](mailto:penneo@penneo.com)>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

**DANSKE DØVES LANDSFORBUND**

CVR nr. 13 09 31 13

**Specifikationer til årsrapporten 2018**

(84. regnskabsår)

Penneo dokumentnøgle: U6YK3-77FNZ-VJG8F-FOJIV-53D7C-B5Y3U

## Indholdsfortegnelse

|                                                                     | Spec. | Side |
|---------------------------------------------------------------------|-------|------|
| Ledelsens erklæring                                                 |       | 2    |
| Revisors erklæring om opstilling af specifikationer til årsregnskab |       | 3    |
| Budget                                                              | 1     | 4    |
| Kontingenter                                                        | 2     | 5    |
| Private tilskud og arv                                              | 3     | 5    |
| Offentlige tilskud                                                  | 4     | 9    |
| Døves Jul                                                           | 5     | 11   |
| Forlagsvirksomhed m.v.                                              | 6     | 11   |
| Døvebladet                                                          | 7     | 12   |
| Døvebladet, forlag mv. (Resumé af specifikation 5 - 7)              | 8     | 12   |
| Indsamlinger                                                        | 9     | 13   |
| Deltagerbetalinger                                                  | 10    | 13   |
| Andre driftsindtægter                                               | 11    | 13   |
| Kulturstyrelsen, TAKT2018-042                                       | 12    | 14   |
| Kontingenter og udbetalte tilskud                                   | 13    | 14   |
| Information og PR-virksomhed                                        | 14    | 15   |
| Kurser, symposier og seminarer                                      | 15    | 15   |
| Projekter                                                           | 16    | 16   |
| Internationalt arbejde                                              | 17    | 20   |
| Møde- og repræsentationsomkostninger                                | 18    | 24   |
| Lokaleomkostninger                                                  | 19    | 24   |
| Administrationsomkostninger                                         | 20    | 25   |
| Finansielle indtægter, netto                                        | 21    | 25   |
| Andre tilgodehavender                                               | 22    | 26   |
| Likvide beholdninger                                                | 23    | 26   |
| Feriepengeforpligtelse                                              | 24    | 26   |
| Kreditorer                                                          | 25    | 27   |
| Anden gæld                                                          | 26    | 27   |
| Specifikation af værdipapirer                                       |       | 28   |

## Ledelsens erklæring

Vi har gennemgået og godkendt specifikationerne til årsrapporten for 2018 for Danske Døves Landsforbund.

Vi erklærer, at der efter vores opfattelse ikke er yderligere forhold af betydning for opgørelsen af specifikationerne til årsrapporten ud over de i specifikationerne anførte forhold.

København, den 1. marts 2019

Per Fruerled  
Direktør

Lisa Vogel  
Regnskabsfører

|                                                  | 2018              | Budget 2018       | 2017              |
|--------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                                                  | kr.               | kr.               | kr.               |
| <b>Spec. 1 Budget</b>                            |                   |                   |                   |
| Kontingenter                                     | 1.027.625         | 953.000           | 963.528           |
| Tilskud fra staten, fonde m.fl.                  | 11.286.725        | 10.209.000        | 9.055.398         |
| Omsætning Døvebladet, forlag m.v.                | 404.002           | 360.000           | 380.445           |
| Indsamlinger                                     | 265.562           | 300.000           | 311.012           |
| Deltagerbetalingen ved konferencer m.v.          | 391.507           | 76.000            | 482.369           |
| Andre driftsindtægter                            | 1.231.985         | 1.128.000         | 1.211.440         |
|                                                  | <b>14.607.406</b> | <b>13.026.000</b> | <b>12.404.192</b> |
| <b>Produktions- og projektkomkostninger</b>      |                   |                   |                   |
| Produktionsomkostninger Døvebladet, forlag m.v.  | -506.621          | -390.000          | -507.738          |
| Indsamlinger                                     | -123.277          | -95.000           | -120.665          |
| Kulturelle arrangementer                         | -244.000          | 0                 | -224.000          |
| Tilskud til foreningerne og andre organisationer | -903.843          | -648.000          | -732.755          |
| Information og PR-virksomhed                     | -142.006          | -90.000           | -196.017          |
| Kurser, symposier og seminarer                   | -549.557          | -250.000          | -608.303          |
| Projekter                                        | -4.784.248        | -5.519.000        | -3.156.193        |
| Internationalt arbejde (Ulandsprojekter)         | -2.896.800        | -1.400.000        | -1.957.552        |
|                                                  | <b>4.457.054</b>  | <b>4.634.000</b>  | <b>4.900.969</b>  |
| <b>Kapacitetsomkostninger</b>                    |                   |                   |                   |
| Møde- og repræsentationsomkostninger             | -103.913          | -98.000           | -153.188          |
| Lokale- og ejendomsomkostninger                  | -567.579          | -400.000          | -510.874          |
| Lønninger                                        | -2.720.654        | -3.535.400        | -3.012.550        |
| Administrationsomkostninger                      | -1.429.423        | -1.262.000        | -1.606.948        |
|                                                  | <b>-364.515</b>   | <b>-661.400</b>   | <b>-382.591</b>   |
| <b>Resultat før renter m.v.</b>                  |                   |                   |                   |
| Finansielle indtægter                            | 517.427           | 400.000           | 416.815           |
|                                                  | <b>152.912</b>    | <b>-261.400</b>   | <b>34.224</b>     |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                         | 2018             | 2017             |
|---------------------------------------------------------|------------------|------------------|
|                                                         | kr.              | kr.              |
| <b>Spec. 2 Kontingenter</b>                             |                  |                  |
| Indgået fra medlemmer                                   | 944.400          | 890.090          |
| DDU                                                     | 26.100           | 0                |
| Kontingentfrie medlemmer (legattilskud)                 | 7.400            | 9.200            |
| Forældre                                                | 48.000           | 54.200           |
| Institutionsmedlemsskab                                 | 1.725            | 10.038           |
|                                                         | <u>1.027.625</u> | <u>963.528</u>   |
| <br>                                                    |                  |                  |
| <b>Spec. 3 Private tilskud og arv</b>                   |                  |                  |
| <b>Til fri anvendelse:</b>                              |                  |                  |
| Døvefonden                                              | 275.000          | 230.000          |
| Varelotteriet                                           | 120.000          | 120.000          |
| DDL's Støttefond                                        | 0                | 50.000           |
| Medlemsindsamling til Døveforeningen af 1866            | 82.776           | 0                |
| Fonde og legater                                        | 135.000          | 170.000          |
| Arve                                                    | -887             | 20.856           |
| Andre private tilskud                                   | 16.760           | 6.803            |
|                                                         | <u>628.649</u>   | <u>597.659</u>   |
| <br>                                                    |                  |                  |
| <b>Øremærkede tilskud:</b>                              |                  |                  |
| Hendrups Fond                                           | 95.000           | 80.000           |
| Danske Døves Ungdomsforbund                             | 0                | 30.000           |
| Projekt frivillighed og fællesskab, Aarhus Døveforening | 659.519          | 379.610          |
| Tegnsprogsdag, Dansk Tegnsprogsnævn                     | 0                | 25.000           |
| NVC (Nordens Velfærdscenter)                            | 30.130           | 62.420           |
| DD3 Campus                                              | 224.264          | 0                |
| Landsmøde, diverse fonde                                | 0                | 137.000          |
| Fondation Juchum                                        | 303.197          | 214.629          |
| Nordisk Kulturfestival, fonde                           | 588.300          | 80.000           |
| Teater, fonde                                           | 149.633          | 0                |
| Deaf Academi Conference                                 | 4.388            | 64.342           |
| Tilskud fra Mosgaard                                    | 0                | 40.000           |
| Andre tilskud                                           | 45.069           | 0                |
|                                                         | <u>2.099.500</u> | <u>1.113.001</u> |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                                                                                   | 2018            | 2017            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                                                                                                   | kr.             | kr.             |
| <b>Nødapp, Trygfonden:</b>                                                                                        |                 |                 |
| Overført fra sidste år                                                                                            | 174.159         | 189.159         |
| Ej anvendt tilskud, private fonde og legater                                                                      | -68.003         | 0               |
| Ikke anvendt, overført til næste år                                                                               | <u>0</u>        | <u>-174.159</u> |
|                                                                                                                   | <u>106.156</u>  | <u>15.000</u>   |
| <b>Registreringsprojekt:</b>                                                                                      |                 |                 |
| Overført fra sidste år                                                                                            | 219.319         | 0               |
| Årets tilskud, Kulturstyrelsen                                                                                    | 0               | 90.000          |
| Årets tilskud, private fonde og legater                                                                           | 0               | 195.000         |
| Ikke anvendt, overført til næste år                                                                               | <u>-123.803</u> | <u>-219.319</u> |
|                                                                                                                   | <u>95.516</u>   | <u>65.681</u>   |
| <b>Transnational Capacity Building Project for Deaf Associations HP 142-096<br/>Danske Handicaporganisationer</b> |                 |                 |
| Overført fra sidste år                                                                                            | 0               | 0               |
| Årets tilskud, Danske Handicaporganisationer                                                                      | 0               | 187.004         |
| Ikke anvendt, tilbagebetalt                                                                                       | <u>0</u>        | <u>-12.517</u>  |
|                                                                                                                   | <u>0</u>        | <u>174.487</u>  |
| <b>Transnational Capacity Building Project for Deaf Associations HP 118-134<br/>Danske Handicaporganisationer</b> |                 |                 |
| Overført fra sidste år                                                                                            | 108.240         | 0               |
| Årets tilskud, Danske Handicaporganisationer                                                                      | 568.326         | 500.000         |
| Ikke anvendt, overført til næste år                                                                               | <u>-206.164</u> | <u>-108.240</u> |
|                                                                                                                   | <u>470.402</u>  | <u>391.760</u>  |
| <b>Make Deaf people and sign language visible in Hanoi HP 324-125<br/>Danske Handicaporganisationer</b>           |                 |                 |
| Overført fra sidste år                                                                                            | 187.054         | 0               |
| Årets tilskud, Danske Handicaporganisationer                                                                      | 122.734         | 250.000         |
| Ikke anvendt, overført til næste år                                                                               | <u>0</u>        | <u>-187.054</u> |
|                                                                                                                   | <u>309.788</u>  | <u>62.946</u>   |



## Specifikationer til årsrapporten

|                                                                                                    | 2018           | 2017           |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
|                                                                                                    | kr.            | kr.            |
| Pre-study for a DDL-RNUD cooperation project HP 129-127<br>Danske Handicaporganisationer           |                |                |
| Overført fra sidste år                                                                             | 0              | 0              |
| Årets tilskud, Danske Handicaporganisationer                                                       | 0              | 85.335         |
| Ikke anvendt, overført til næste år                                                                | 0              | 0              |
|                                                                                                    | <u>0</u>       | <u>85.335</u>  |
| Fronrunners - A Deaf International education programme HP 405-135<br>Danske Handicaporganisationer |                |                |
| Overført fra sidste år                                                                             | 66.914         | 0              |
| Årets tilskud, Danske Handicaporganisationer                                                       | 0              | 293.266        |
| Ikke anvendt, tilbagebetalt                                                                        | -803           | 0              |
| Ikke anvendt, overført til næste år                                                                | 0              | -66.914        |
|                                                                                                    | <u>66.111</u>  | <u>226.352</u> |
| Fronrunners - A Deaf International education programme HP 405-164<br>Danske Handicaporganisationer |                |                |
| Overført fra sidste år                                                                             | 0              | 0              |
| Årets tilskud, Danske Handicaporganisationer                                                       | 320.738        | 0              |
| Ikke anvendt, overført til næste år                                                                | -108.815       | 0              |
|                                                                                                    | <u>211.923</u> | <u>0</u>       |
| Pre-study of a DDL-ATDOC cooperation period HP 312-151<br>Danske Handicaporganisationer            |                |                |
| Overført fra sidste år                                                                             | 0              | 0              |
| Årets tilskud, Danske Handicaporganisationer                                                       | 62.253         | 13.607         |
| Ikke anvendt, tilbagebetalt                                                                        | -1.949         | 0              |
| Ikke anvendt, overført til næste år                                                                | 0              | 0              |
|                                                                                                    | <u>60.304</u>  | <u>13.607</u>  |
| Yalla Together Forward HP 312-169<br>Danske Handicaporganisationer                                 |                |                |
| Overført fra sidste år                                                                             | 0              | 0              |
| Årets tilskud, Danske Handicaporganisationer                                                       | 160.000        | 0              |
| Ikke anvendt, overført til næste år                                                                | -99.221        | 0              |
|                                                                                                    | <u>60.779</u>  | <u>0</u>       |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                                                                   | 2018                    | 2017                    |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                                                                   | kr.                     | kr.                     |
| Duharanire Iterambere i Rwanda HP 129-145<br>Danske Handicaporganisationer                        |                         |                         |
| Overført fra sidste år                                                                            | 0                       | 0                       |
| Årets tilskud, Danske Handicaporganisationer                                                      | 507.134                 | 0                       |
| Ikke anvendt, overført til næste år                                                               | <u>-55.406</u>          | <u>0</u>                |
|                                                                                                   | <u>451.728</u>          | <u>0</u>                |
| GNAD@50: Recognise Ghanaian Sign Language HP 115-165<br>Danske Handicaporganisationer             |                         |                         |
| Overført fra sidste år                                                                            | 0                       | 0                       |
| Årets tilskud, Danske Handicaporganisationer                                                      | 316.897                 | 0                       |
| Ikke anvendt, tilbagebetalt                                                                       | <u>-5.345</u>           | <u>0</u>                |
|                                                                                                   | <u>311.552</u>          | <u>0</u>                |
| Udviklingsambassadør Vestafrika HP 129-167<br>Danske Handicaporganisationer                       |                         |                         |
| Overført fra sidste år                                                                            | 0                       | 0                       |
| Årets tilskud, Danske Handicaporganisationer                                                      | 25.797                  | 0                       |
| Ikke anvendt, tilbagebetalt                                                                       | <u>-2.711</u>           | <u>0</u>                |
|                                                                                                   | <u>23.086</u>           | <u>0</u>                |
| Udviklingsambassadør Rwanda HP 129-185<br>Danske Handicaporganisationer                           |                         |                         |
| Overført fra sidste år                                                                            | 0                       | 0                       |
| Årets tilskud, Danske Handicaporganisationer                                                      | 21.821                  | 0                       |
| Ikke anvendt, overført til næste år                                                               | <u>0</u>                | <u>0</u>                |
|                                                                                                   | <u>21.821</u>           | <u>0</u>                |
| Perspektiver på DDL's udviklingsarbejde med friske øjne PRO-1701<br>Danske Handicaporganisationer |                         |                         |
| Overført fra sidste år                                                                            | 0                       | 0                       |
| Årets tilskud, Danske Handicaporganisationer                                                      | 199.983                 | 0                       |
| Ikke anvendt, tilbagebetalt                                                                       | <u>-481</u>             | <u>0</u>                |
|                                                                                                   | <u>199.502</u>          | <u>0</u>                |
|                                                                                                   | <u><b>5.116.817</b></u> | <u><b>2.745.828</b></u> |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                                                                        | 2018             | 2017             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
|                                                                                                        | kr.              | kr.              |
| <b>Spec. 4 Offentlige tilskud</b>                                                                      |                  |                  |
| <b>Netværk og medborgerskab for etniske døve FL § 15.75.75.13<br/>J.nr. 5645-0078, Socialstyrelsen</b> |                  |                  |
| Overført fra sidste år                                                                                 | 131.366          | 55.952           |
| Årets tilskud, Socialstyrelsen                                                                         | 293.080          | 286.281          |
| Ikke anvendt, overført til næste år                                                                    | <u>-243.787</u>  | <u>-131.366</u>  |
|                                                                                                        | <u>180.659</u>   | <u>210.867</u>   |
| <b>Projekt Døve asylansøgere<br/>J.nr. 6185-0085, Socialstyrelsen</b>                                  |                  |                  |
| Overført fra sidste år                                                                                 | 24.488           | 0                |
| Årets tilskud, Socialstyrelsen                                                                         | 346.840          | 24.488           |
| Ikke anvendt, overført til næste år                                                                    | <u>-86.750</u>   | <u>-24.488</u>   |
|                                                                                                        | <u>284.578</u>   | <u>0</u>         |
| <b>Tegnu - rum til udsatte på arbejdsmarkedet FL § 17.59.21.60<br/>J.nr. 15/10389</b>                  |                  |                  |
| Overført fra sidste år                                                                                 | 0                | 0                |
| Årets tilskud, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering                                             | 622.162          | 478.388          |
| Overført til næste år                                                                                  | <u>0</u>         | <u>0</u>         |
|                                                                                                        | <u>622.162</u>   | <u>478.388</u>   |
| <b>Ældrevejledning til Døve, j.nr. 1337-0001</b>                                                       |                  |                  |
| Overført fra sidste år                                                                                 | 13.887           | 60.270           |
| Årets tilskud, Socialstyrelsen                                                                         | 1.200.000        | 1.200.000        |
| Overført til næste år                                                                                  | <u>-1.127</u>    | <u>-13.887</u>   |
|                                                                                                        | <u>1.212.760</u> | <u>1.246.383</u> |
| <b>Ældrevejledning til Døve - Kommuner</b>                                                             |                  |                  |
| Overført fra sidste år                                                                                 | 380.706          | 338.206          |
| Årets tilskud, Kommuner                                                                                | 38.800           | 42.500           |
| Overført til næste år                                                                                  | <u>-419.506</u>  | <u>-380.706</u>  |
|                                                                                                        | <u>0</u>         | <u>0</u>         |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                       | 2018           | 2017           |
|-------------------------------------------------------|----------------|----------------|
|                                                       | kr.            | kr.            |
| <b>Handicappuljen, j.nr. 8775-0304</b>                |                |                |
| Overført fra sidste år                                | 0              | 0              |
| Årets tilskud, Socialstyrelsen                        | 148.094        | 105.259        |
| Deltagerbetaling                                      | 6.200          | 64.310         |
| Tilbagebetaling af tilskud                            | <u>-54.776</u> | <u>-38.444</u> |
|                                                       | <u>99.518</u>  | <u>131.125</u> |
| <b>Kulturstyrelsen, TAKT2018-042</b>                  |                |                |
| Overført fra sidste år                                | 49.000         | 126.000        |
| Årets tilskud, Kulturstyrelsen                        | 196.750        | 147.000        |
| Ikke anvendt, overført til næste år                   | <u>-1.750</u>  | <u>-49.000</u> |
|                                                       | <u>244.000</u> | <u>224.000</u> |
| <b>Depressionskursus for frivillige besøgsvenner</b>  |                |                |
| Overført fra sidste år                                | 4.131          | 0              |
| Årets tilskud, Socialstyrelsen, j.nr. 8735-0690       | 0              | 37.100         |
| Ikke anvendt, overført til næste år                   | <u>0</u>       | <u>-4.131</u>  |
|                                                       | <u>4.131</u>   | <u>32.969</u>  |
| <b>Projekter på den psykiske trivsel</b>              |                |                |
| Overført fra sidste år                                | 56.459         | 38.336         |
| Årets tilskud, Socialstyrelsen, j.nr. 8735-0395       | 130.060        | 76.540         |
| Årets tilskud, private fonde og legater               | 0              | 4.341          |
| Tilbagebetalt tilskud                                 | -36.432        | 0              |
| Overført til næste år, private legater og fonde       | -17.456        | 0              |
| Overført til næste år, Socialstyrelsen                | <u>-53.366</u> | <u>-56.459</u> |
|                                                       | <u>79.265</u>  | <u>62.758</u>  |
| <b>Erasmus+, KA203-2015-02</b>                        |                |                |
| Overført fra sidste år                                | 0              | 387.386        |
| Årets tilskud, Styrelsen for Videregående Uddannelser | 674.416        | 438.331        |
| Årets tilskud, legater og fonde                       | 31.000         | 0              |
| Ikke anvendt, overført til næste år                   | <u>0</u>       | <u>0</u>       |
|                                                       | <u>705.416</u> | <u>825.717</u> |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                                   | 2018                    | 2017                    |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                                   | kr.                     | kr.                     |
| <b>Projekt for herboende døve grønlandere, j.nr. 4051-0032-02</b> |                         |                         |
| Overført fra sidste år                                            | 0                       | 257.272                 |
| Årets tilskud, Socialstyrelsen                                    | 0                       | 0                       |
| Tilbagebetaling af tilskud                                        | 0                       | -39.216                 |
| Ikke anvendt, overført til næste år                               | 0                       | 0                       |
|                                                                   | <u>0</u>                | <u>218.056</u>          |
|                                                                   | <u><b>3.432.489</b></u> | <u><b>3.430.263</b></u> |
| <br>                                                              |                         |                         |
| <b>Spec. 5 Døves Jul</b>                                          |                         |                         |
| <b>Omsætning</b>                                                  |                         |                         |
| Salgsindtægter                                                    | 126.524                 | 97.352                  |
| Annoncer                                                          | 49.450                  | 96.470                  |
|                                                                   | <u>175.974</u>          | <u>193.822</u>          |
| <b>Omkostninger</b>                                               |                         |                         |
| Trykkeomkostninger og fotos                                       | -74.750                 | -43.604                 |
| Annonceprovision                                                  | -24.725                 | -48.235                 |
| Diverse omkostninger                                              | -5.250                  | -12.645                 |
|                                                                   | <u>-104.725</u>         | <u>-104.484</u>         |
|                                                                   | <u><b>71.249</b></u>    | <u><b>89.338</b></u>    |
| <br>                                                              |                         |                         |
| <b>Spec. 6 Forlagsvirksomhed m.v.</b>                             |                         |                         |
| <b>Omsætning</b>                                                  |                         |                         |
| Varesalg                                                          | 15.228                  | 7.609                   |
|                                                                   | <u>15.228</u>           | <u>7.609</u>            |
| <b>Vareforbrug</b>                                                |                         |                         |
| Varelager primo                                                   | -92.532                 | -105.841                |
| Varekøb, trykkeudgifter m.v.                                      | -24.992                 | -4.400                  |
| Varelager ultimo                                                  | 90.356                  | 92.532                  |
|                                                                   | <u>-27.168</u>          | <u>-17.709</u>          |
|                                                                   | <u><b>-11.940</b></u>   | <u><b>-10.100</b></u>   |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                                           | 2018                   | 2017                   |
|---------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
|                                                                           | kr.                    | kr.                    |
| <b>Spec. 7 Døvebladet</b>                                                 |                        |                        |
| <b>Omsætning</b>                                                          |                        |                        |
| Annonceindtægter                                                          | 212.800                | 143.795                |
| Biblioteksstyrelsen                                                       | 0                      | 35.219                 |
|                                                                           | <u>212.800</u>         | <u>179.014</u>         |
| <b>Omkostninger</b>                                                       |                        |                        |
| Trykkeomkostninger, layout, fotos m.v.                                    | -129.525               | -95.878                |
| Porto og fragt                                                            | -63.846                | -37.813                |
| Annonceprovision                                                          | -99.925                | -72.298                |
| Redaktion                                                                 | -76.332                | -110.270               |
| Diverse omkostninger                                                      | -5.100                 | -28.036                |
|                                                                           | <u>-374.728</u>        | <u>-344.295</u>        |
| Afskrevet annoncedebitorer                                                | 0                      | -41.250                |
|                                                                           | <u>-374.728</u>        | <u>-385.545</u>        |
|                                                                           | <u><u>-161.928</u></u> | <u><u>-206.531</u></u> |
| <br><b>Spec. 8 Døvebladet, forlag mv. (Resumé af specifikation 5 - 7)</b> |                        |                        |
| Omsætning i alt                                                           | <u>404.002</u>         | <u>380.445</u>         |
|                                                                           | <u>404.002</u>         | <u>380.445</u>         |
| <b>Omkostninger / vareforbrug</b>                                         |                        |                        |
| Produktionsomkostninger m.v. i alt                                        | <u>-506.621</u>        | <u>-507.738</u>        |
|                                                                           | <u>-506.621</u>        | <u>-507.738</u>        |
|                                                                           | <u><u>-102.619</u></u> | <u><u>-127.293</u></u> |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                              | 2018                    | 2017                    |
|----------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                              | kr.                     | kr.                     |
| <b>Spec. 9 Indsamlinger</b>                  |                         |                         |
| <b>Indtægter</b>                             |                         |                         |
| Indgåede indsamlinger                        | <u>265.562</u>          | <u>311.012</u>          |
|                                              | <u>265.562</u>          | <u>311.012</u>          |
| <b>Omkostninger</b>                          |                         |                         |
| Udgifter, tryk og porto                      | <u>-123.277</u>         | <u>-120.665</u>         |
|                                              | <u>-123.277</u>         | <u>-120.665</u>         |
|                                              | <u><b>142.285</b></u>   | <u><b>190.347</b></u>   |
| <b>Spec. 10 Deltagerbetalinger</b>           |                         |                         |
| Landsmøde / repræsentantskabsmøde            | 0                       | 125.835                 |
| Nordisk Pensionisttræf                       | 0                       | 55.029                  |
| Tegnsprogsdag                                | 0                       | 8.500                   |
| Døves Nordiske Kulturfestival                | 351.407                 | 0                       |
| DD3 Campus/foreningsseminar                  | 35.700                  | 114.000                 |
| Andre arrangementer                          | <u>4.400</u>            | <u>179.005</u>          |
|                                              | <u><b>391.507</b></u>   | <u><b>482.369</b></u>   |
| <b>Spec. 11 Andre driftsindtægter</b>        |                         |                         |
| Refusion af diverse udgifter fra projekterne | 186.661                 | 272.480                 |
| Administrationsvederlag Ulandsprojekter      | 40.434                  | 24.500                  |
| Fremlejeindtægter                            | 6.600                   | 6.731                   |
| Salg af diverse ydelser                      | 33.230                  | 0                       |
| Annonceindtægter hjemmesiden                 | 300                     | 800                     |
| Momskompensation                             | 43.115                  | 24.944                  |
| Andre indtægter                              | <u>921.645</u>          | <u>881.985</u>          |
|                                              | <u><b>1.231.985</b></u> | <u><b>1.211.440</b></u> |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                               | 2018                   | 2017                   |
|---------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
|                                                               | kr.                    | kr.                    |
| <b>Spec. 12 Kulturstyrelsen, TAKT2018-042</b>                 |                        |                        |
| DNR, kulturkonsulent                                          | -146.000               | -126.000               |
| Nordisk Kulturfestival, konsulent                             | <u>-98.000</u>         | <u>-98.000</u>         |
|                                                               | <u><b>-244.000</b></u> | <u><b>-224.000</b></u> |
| <br>                                                          |                        |                        |
| <b>Spec. 13 Kontingenter og udbetalte tilskud</b>             |                        |                        |
| Kontingent til WFD og EUD m.fl.                               | -23.870                | -22.674                |
| Kontingent Danske Handicaporganisationer og andre             | -55.000                | -34.840                |
| <b>Foreninger:</b>                                            |                        |                        |
| Kontingentandel til foreningerne                              | -590.500               | -477.100               |
| Varelotteriet til foreningerne                                | -60.000                | -60.000                |
| Omkostninger vedrørende formandsnetværksmøder                 | -12.979                | -3.579                 |
| Medlemskort                                                   | -19.313                | -37.610                |
| Danske Døves Ungdomsforbund, Heinrich & Jessens Fond          | 0                      | -30.000                |
| Andre tilskud, foreninger                                     | -98.458                | -42.500                |
| Andre omkostninger vedrørende foreninger og DH repræsentanter | -13.899                | -2.985                 |
| Tilskud, andre                                                | <u>-29.824</u>         | <u>-21.467</u>         |
|                                                               | <u><b>-903.843</b></u> | <u><b>-732.755</b></u> |



## Specifikationer til årsrapporten

|                                                                | 2018            | 2017            |
|----------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                                                | kr.             | kr.             |
| <b>Spec. 14 Information og PR-virksomhed</b>                   |                 |                 |
| Presseklip, materialer, udstilling m.v.                        | -41.444         | -26.631         |
| Omkostninger vedrørende information                            | -33.153         | -90.000         |
| Forskning om Døv identitet                                     | 0               | 2.659           |
| Oversættelse til tegnsprog, omkostning vedrørende speaker o.l. | -14.974         | -19.080         |
| Hjemmeside, vedligeholdelse og drift                           | -52.435         | -62.965         |
|                                                                | <u>-142.006</u> | <u>-196.017</u> |
| <br>                                                           |                 |                 |
| <b>Spec. 15 Kurser, symposier og seminarer</b>                 |                 |                 |
| European Union of the Deaf, årsmøde og konference              | -13.858         | -14.515         |
| Nordisk Seniormøde                                             | -48.382         | 0               |
| Nordisk Seniortræf                                             | 0               | -66.311         |
| Repræsentantskabs-/Landsmøde                                   | -116.785        | -291.828        |
| DD3 Campus/Foreningsseminar                                    | -259.964        | -105.810        |
| Udenlandske seminarer og konferencer                           | -14.813         | -43.149         |
| Tegnsprogsdag                                                  | -330            | -61.487         |
| Verdenskongressen for Døve i Paris                             | -80.362         | 0               |
| Folkemøde, Bornholm                                            | -15.063         | -25.203         |
|                                                                | <u>-549.557</u> | <u>-608.303</u> |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                                   | 2018            | 2017            |
|-------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                                                   | kr.             | kr.             |
| <b>Spec. 16 Projekter</b>                                         |                 |                 |
| <b>Netværk og medborgerskab for etniske døve FL § 15.75.75.13</b> |                 |                 |
| <b>Socialstyrelsen</b>                                            |                 |                 |
| Projektledelse                                                    | -18.276         | -18.276         |
| Projektmedarbejdere                                               | -91.707         | -100.434        |
| Informationsmedarbejder                                           | -11.748         | -11.748         |
| Administrativ medarbejder                                         | -5.856          | -5.856          |
| Ekstern konsulent                                                 | 0               | -3.000          |
| Offentlig transport                                               | 0               | -10.616         |
| Aktiviteter                                                       | -6.470          | -21.342         |
| Kontorhold, lokaler                                               | -36.602         | -34.595         |
| Revision                                                          | -10.000         | -5.000          |
|                                                                   | <u>-180.659</u> | <u>-210.867</u> |
| <br>                                                              |                 |                 |
| <b>Projekt Døve asylansøgere, j.nr. 6185-0085</b>                 |                 |                 |
| <b>Socialstyrelsen</b>                                            |                 |                 |
| Projektledelse                                                    | -175.031        | 0               |
| Projektmedarbejdere                                               | -18.180         | 0               |
| Administrativ medarbejder                                         | -5.850          | 0               |
| Ekstern konsulent                                                 | -3.813          | 0               |
| Transport i egen bil                                              | -6.200          | 0               |
| Offentlig transport                                               | -13.865         | 0               |
| IT udstyr                                                         | -12.485         | 0               |
| Kursus                                                            | -9.949          | 0               |
| Informationsmøder og netværk                                      | -2.759          | 0               |
| Kontorhold, lokaler                                               | -27.724         | 0               |
| Medarbejderudgifter (ATP, forsikring)                             | -3.722          | 0               |
| Revision                                                          | -5.000          | 0               |
|                                                                   | <u>-284.578</u> | <u>0</u>        |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                                     | 2018              | 2017              |
|---------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                                     | kr.               | kr.               |
| <b>Tegnnu - rum til udsatte på arbejdsmarkedet FL § 17.59.21.60</b> |                   |                   |
| <b>Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering</b>                  |                   |                   |
| Løn til projektledelse og koordination                              | -241.540          | -281.163          |
| Eksterne konsulenter                                                | -242.904          | -67.926           |
| Undervisning                                                        | -63.559           | -40.833           |
| Transport                                                           | -14.135           | -13.739           |
| Husleje                                                             | -18.000           | -18.000           |
| Administration                                                      | -7.419            | -14.879           |
| Formidling og information                                           | -1.949            | -13.976           |
| Projektervaluering / årsberetning                                   | 0                 | -5.000            |
| Revision                                                            | -20.000           | -11.000           |
| IT udstyr                                                           | -12.656           | -11.872           |
|                                                                     | <u>-622.162</u>   | <u>-478.388</u>   |
| <br>                                                                |                   |                   |
| <b>Ældrevejledning til døve, j.nr. 1337-0001</b>                    |                   |                   |
| <b>Socialstyrelsen</b>                                              |                   |                   |
| Projektledelse og koordination                                      | -465.224          | -473.930          |
| Ældrevejledere                                                      | -444.570          | -552.070          |
| Ledelse-og administration                                           | -105.001          | 0                 |
| Lovpligtig forsikring                                               | -6.968            | -6.171            |
| Transport i egen bil                                                | -45.658           | -42.867           |
| Offentlig transport                                                 | -10.360           | -11.161           |
| Samarbejds møder                                                    | -14.881           | -11.509           |
| Besøgstjenesten                                                     | -6.454            | -65.822           |
| Faglig supervision/interne kurser                                   | -300              | 0                 |
| Husleje                                                             | -65.442           | -60.214           |
| Anskaffelser                                                        | -26.301           | -8.543            |
| Kontorhold                                                          | -9.102            | -4.096            |
| Information                                                         | -2.500            | 0                 |
| Administration inkl. revision                                       | -10.000           | -10.000           |
|                                                                     | <u>-1.212.761</u> | <u>-1.246.383</u> |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                                            | 2018           | 2017            |
|----------------------------------------------------------------------------|----------------|-----------------|
|                                                                            | kr.            | kr.             |
| <b>Handicappuljen, j.nr. 8775-0134</b>                                     |                |                 |
| <b>Socialstyrelsen</b>                                                     |                |                 |
| Lørdagsskolen                                                              | -50.288        | -30.753         |
| Action                                                                     | -49.230        | 0               |
| Familiehøjskolen                                                           | 0              | -84.177         |
| Teater                                                                     | 0              | -16.195         |
|                                                                            | <u>-99.518</u> | <u>-131.125</u> |
| <br>                                                                       |                |                 |
| <b>Projekt for herboende døve grønlandere, j.nr. 4051-0032-02</b>          |                |                 |
| <b>Socialstyrelsen</b>                                                     |                |                 |
| Projektlederløn                                                            | 0              | -43.986         |
| Medarbejderløn                                                             | 0              | -73.308         |
| Transport i egen bil                                                       | 0              | -980            |
| Offentlig transport                                                        | 0              | -15.866         |
| Lokale                                                                     | 0              | -15.000         |
| Kontor                                                                     | 0              | -7.000          |
| Forsikring                                                                 | 0              | -1.543          |
| Møder                                                                      | 0              | -45.373         |
| Revision                                                                   | 0              | -15.000         |
|                                                                            | <u>0</u>       | <u>-218.056</u> |
| <br>                                                                       |                |                 |
| <b>Depressionskursus for frivillige besøgsvenner, projektnr. 8735-0690</b> |                |                 |
| <b>Socialstyrelsen</b>                                                     |                |                 |
| Undervisere                                                                | 0              | -3.500          |
| Ophold og forplejning                                                      | 0              | -19.913         |
| Transport i egen bil                                                       | -4.131         | -988            |
| Offentlig transport                                                        | 0              | -8.568          |
|                                                                            | <u>-4.131</u>  | <u>-32.969</u>  |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                          | 2018                     | 2017                     |
|----------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                                                          | kr.                      | kr.                      |
| <b>Projekter på den psykiske trivsel</b>                 |                          |                          |
| Selvhjælpsgruppe, PUF (Socialstyrelsen), j.nr. 8005-0719 | 0                        | -20.880                  |
| Selvhjælpsgruppe, PUF (Socialstyrelsen), j.nr. 8005-1265 | -60.171                  | -37.537                  |
| Hotline, PUF (Socialstyrelsen), j.nr. 8005-1558          | -19.094                  | 0                        |
|                                                          | <u>-79.265</u>           | <u>-58.417</u>           |
| <b>Øvrige projekter og aktiviteter</b>                   |                          |                          |
| Projekt frivillighed og fællesskab, Aarhus Døveforening  | -659.519                 | -379.610                 |
| Nordisk Kulturfestival og andre kulturelle aktiviteter   | -1.131.569               | -159.193                 |
| Sociale aktiviteter                                      | -182.193                 | -81.566                  |
| Faglige aktiviteter                                      | -26.491                  | -2.898                   |
| Retstolkningsprojekt                                     | 0                        | -76.040                  |
| Besøgstjenesten, Fondation Juchum og EGV                 | -90.292                  | 0                        |
| Nødapp                                                   | -106.156                 | -15.000                  |
| Registreringsprojekt                                     | -95.516                  | -65.681                  |
| Digitaliseringsprojekt                                   | -9.438                   | 0                        |
|                                                          | <u>-2.301.174</u>        | <u>-779.988</u>          |
|                                                          | <u><b>-4.784.248</b></u> | <u><b>-3.156.193</b></u> |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                                                 | 2018            | 2017            |
|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                                                                 | kr.             | kr.             |
| <b>Spec. 17 Internationalt arbejde</b>                                          |                 |                 |
| <b>Erasmus+ KA203-2015-02</b>                                                   |                 |                 |
| <b>Styrelsen for Videregående Uddannelser</b>                                   |                 |                 |
| Projektledelse                                                                  | -93.109         | -143.382        |
| Transnationale møder                                                            | -39.220         | -103.105        |
| Intellektuelt output                                                            | -267.794        | -496.657        |
| Seminar/konference                                                              | -77.280         | 0               |
| Handicapkompensation                                                            | -168.576        | -69.530         |
| Øvrige omkostninger                                                             | -59.437         | -13.043         |
|                                                                                 | <u>-705.416</u> | <u>-825.717</u> |
| <b>Perspektiver på DDL's udviklingsarbejde med friske øjne PRO-1701</b>         |                 |                 |
| <b>Danske Handicaporganisationer</b>                                            |                 |                 |
| Aktivitetsomkostninger                                                          | -181.584        | 0               |
| Handicap kompensation                                                           | -2.867          | 0               |
| Revision i Danmark                                                              | -2.000          | 0               |
| Administration, 7%                                                              | -13.052         | 0               |
|                                                                                 | <u>-199.503</u> | <u>0</u>        |
| <b>Transnational Capacity Building Project for Deaf Associations HP 142-096</b> |                 |                 |
| <b>Danske Handicaporganisationer</b>                                            |                 |                 |
| Projektudgifter i Syd afholdt af GNAD                                           | 0               | -10.240         |
| Projektudgifter i Syd afholdt af DDL                                            | 0               | -83.455         |
| Evaluering                                                                      | 0               | -42.056         |
| Informationsarbejde i Danmark                                                   | 0               | -5.813          |
| Handicapkompensation                                                            | 0               | -6.831          |
| Revision                                                                        | 0               | -15.000         |
| Administration, 7%                                                              | 0               | -11.092         |
|                                                                                 | <u>0</u>        | <u>-174.487</u> |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                                                 | 2018            | 2017            |
|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                                                                 | kr.             | kr.             |
| <b>Transnational Capacity Building Project for Deaf Associations HP 118-134</b> |                 |                 |
| <b>Danske Handicaporganisationer</b>                                            |                 |                 |
| Projektudgifter i Syd afholdt af GNAD                                           | -310.918        | -312.995        |
| Projektudgifter i Syd afholdt af DDL                                            | -72.650         | -16.572         |
| Monitorering og tilsyn                                                          | -47.250         | -9.421          |
| Informationsarbejde i Danmark                                                   | -2.552          | 0               |
| Handicapkompensation                                                            | -2.258          | -21.143         |
| Revision                                                                        | -4.000          | -6.000          |
| Administration, 7%                                                              | -30.774         | -25.629         |
|                                                                                 | <u>-470.402</u> | <u>-391.760</u> |
| <b>Make Deaf people and sign language visible in Hanoi HP 324-125</b>           |                 |                 |
| <b>Danske Handicaporganisationer</b>                                            |                 |                 |
| Projektudgifter i Syd afholdt af HAD                                            | -204.000        | 0               |
| Projektudgifter i Syd afholdt af DDL                                            | -39.382         | -17.697         |
| Monitorering og tilsyn                                                          | -29.771         | -22.383         |
| Handicapkompensation                                                            | -14.369         | -18.748         |
| Revision                                                                        | -2.000          | 0               |
| Administration, 7%                                                              | -20.266         | -4.118          |
|                                                                                 | <u>-309.788</u> | <u>-62.946</u>  |
| <b>Pre-study for a DDL-RNUD cooperation project HP 129-127</b>                  |                 |                 |
| <b>Danske Handicaporganisationer</b>                                            |                 |                 |
| Aktiviteter                                                                     | 0               | -52.602         |
| Handicapkompensation                                                            | 0               | -26.153         |
| Monitorering og tilsyn                                                          | 0               | 0               |
| Revision                                                                        | 0               | -1.000          |
| Administration, 7%                                                              | 0               | -5.580          |
|                                                                                 | <u>0</u>        | <u>-85.335</u>  |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                                          | 2018            | 2017            |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                                                          | kr.             | kr.             |
| <b>Duhanire Iterambere i Rwanda HP 129-145</b>                           |                 |                 |
| <b>Danske Handicaporganisationer</b>                                     |                 |                 |
| Projektudgifter i Syd afholdt af RNUD                                    | -152.873        | 0               |
| Projektudgifter i Syd afholdt af DDL                                     | -46.440         | 0               |
| Handicapkompensation                                                     | -155.413        | 0               |
| Monitorering og tilsyn                                                   | -64.450         | 0               |
| Revision                                                                 | -3.000          | 0               |
| Administration, 7%                                                       | -29.552         | 0               |
|                                                                          | <u>-451.728</u> | <u>0</u>        |
| <b>Fronrunners - A Deaf International education programme HP 405-135</b> |                 |                 |
| <b>Danske Handicaporganisationer</b>                                     |                 |                 |
| Aktiviteter                                                              | -60.786         | -210.544        |
| Revision                                                                 | -1.000          | -1.000          |
| Administration, 7%                                                       | -4.325          | -14.808         |
|                                                                          | <u>-66.111</u>  | <u>-226.352</u> |
| <b>Pre-study of a DDL-ATDOC cooperation period HP 312-151</b>            |                 |                 |
| <b>Danske Handicaporganisationer</b>                                     |                 |                 |
| Aktiviteter                                                              | -44.901         | -12.717         |
| Handicapkompensation                                                     | -7.458          | 0               |
| Revision                                                                 | -4.000          | 0               |
| Administration, 7%                                                       | -3.945          | -890            |
|                                                                          | <u>-60.304</u>  | <u>-13.607</u>  |
| <b>Yalla, Together Forward HP 312-169</b>                                |                 |                 |
| <b>Danske Handicaporganisationer</b>                                     |                 |                 |
| Projektudgifter i Syd afholdt af ATDOC                                   | -24.272         | 0               |
| Projektudgifter i Syd afholdt af DDL                                     | -11.500         | 0               |
| Monitorering og tilsyn                                                   | -21.030         | 0               |
| Administration, 7%                                                       | -3.976          | 0               |
|                                                                          | <u>-60.778</u>  | <u>0</u>        |



## Specifikationer til årsrapporten

|                                                                          | 2018                     | 2017                     |
|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                                                                          | kr.                      | kr.                      |
| <b>Fronrunners - A Deaf International education programme HP 129-164</b> |                          |                          |
| <b>Danske Handicaporganisationer</b>                                     |                          |                          |
| Aktiviteter                                                              | -198.059                 | 0                        |
| Administration, 7%                                                       | <u>-13.864</u>           | <u>0</u>                 |
|                                                                          | <u>-211.923</u>          | <u>0</u>                 |
| <b>GNAD@50: Recognise Chanaian Sign Language HP 115-165</b>              |                          |                          |
| <b>Danske Handicaporganisationer</b>                                     |                          |                          |
| Projektudgifter i Syd afholdt af GNAD                                    | -125.826                 | 0                        |
| Projektudgifter i Syd afholdt af DDL                                     | -44.438                  | 0                        |
| Information i Danmark                                                    | -3.000                   | 0                        |
| Handicapkompensation                                                     | -113.906                 | 0                        |
| Revision                                                                 | -4.000                   | 0                        |
| Administration, 7%                                                       | <u>-20.382</u>           | <u>0</u>                 |
|                                                                          | <u>-311.552</u>          | <u>0</u>                 |
| <b>Udviklingsambassadør Vestafrika HP 129-167</b>                        |                          |                          |
| <b>Danske Handicaporganisationer</b>                                     |                          |                          |
| Aktiviteter                                                              | -17.576                  | 0                        |
| Revision                                                                 | -4.000                   | 0                        |
| Administration, 7%                                                       | <u>-1.510</u>            | <u>0</u>                 |
|                                                                          | <u>-23.086</u>           | <u>0</u>                 |
| <b>Udviklingsambassadør Rwanda HP 129-185</b>                            |                          |                          |
| <b>Danske Handicaporganisationer</b>                                     |                          |                          |
| Aktiviteter                                                              | -16.393                  | 0                        |
| Revision                                                                 | -4.000                   | 0                        |
| Administration, 7%                                                       | <u>-1.428</u>            | <u>0</u>                 |
|                                                                          | <u>-21.821</u>           | <u>0</u>                 |
| <b>Andet internationalt arbejde</b>                                      |                          |                          |
| Deaf Academi Conference                                                  | <u>-4.388</u>            | <u>-177.348</u>          |
|                                                                          | <u>-4.388</u>            | <u>-177.348</u>          |
|                                                                          | <u><b>-2.896.800</b></u> | <u><b>-1.957.552</b></u> |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                      | 2018                   | 2017                   |
|------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
|                                                      | kr.                    | kr.                    |
| <b>Spec. 18 Møde- og repræsentationsomkostninger</b> |                        |                        |
| WFD og EUD                                           | -17.804                | -6.991                 |
| Døves Nordiske Råd                                   | -34.245                | -66.868                |
| Danske Handicaporganisationer                        | -485                   | -159                   |
| Hovedbestyrelsen                                     | -30.483                | -44.179                |
| Udvalg                                               | -2.356                 | -1.217                 |
| Diverse møder for DDL                                | -12.977                | -28.371                |
| Europæiske rejseforsikring (fælles)                  | -5.563                 | -5.403                 |
|                                                      | <u><b>-103.913</b></u> | <u><b>-153.188</b></u> |
| <br><b>Spec. 19 Lokaleomkostninger</b>               |                        |                        |
| Husleje, el og varme                                 | -399.367               | -368.768               |
| Rengøringsløn                                        | -132.498               | -105.849               |
| Vask, rengøringsartikler og vinduespolering          | -2.986                 | -4.029                 |
| Lokalevedligeholdelse                                | -4.524                 | -4.858                 |
| Forsikringer og alarm m.v.                           | -8.595                 | -17.695                |
| Inventar                                             | -18.759                | -5.075                 |
| Diverse lokaleomkostninger                           | -850                   | -4.600                 |
|                                                      | <u><b>-567.579</b></u> | <u><b>-510.874</b></u> |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                  | 2018                     | 2017                     |
|--------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                                                  | kr.                      | kr.                      |
| <b>Spec. 20 Administrationsomkostninger</b>      |                          |                          |
| Kommunikationsomkostninger                       | -36.106                  | -39.501                  |
| Porto og fragt samt postafhentning               | -17.008                  | -27.918                  |
| Kontorartikler og tryksager                      | -3.335                   | -19.958                  |
| Abonnementer                                     | -41.976                  | -33.900                  |
| Fotokopiering                                    | -46.522                  | -20.765                  |
| IT-omkostninger inkl. konsulentassistance        | -113.837                 | -97.053                  |
| Revisorhonorar                                   | -175.000                 | -230.625                 |
| Rådgivning                                       | -26.250                  | 0                        |
| Køb af tolkeydelser                              | -893.483                 | -1.068.950               |
| Kontingentopkrævning og andre gebyrer            | -60.615                  | -55.302                  |
| Repræsentation og gaver samt receptioner         | -15.291                  | -12.976                  |
|                                                  | <u><b>-1.429.423</b></u> | <u><b>-1.606.948</b></u> |
| <br><b>Spec. 21 Finansielle indtægter, netto</b> |                          |                          |
| Bankkonti                                        | -408                     | -222                     |
| Renter Ellen Ottesens arv                        | -2.281                   | -2.276                   |
| Obligationer                                     | 2.928                    | 3.336                    |
| Aktier                                           | 28.015                   | 225.304                  |
| Investeringsforeningsbeviser                     | 489.018                  | 136.743                  |
| Realiserede kursgevinster, værdipapirer          | 155                      | 53.930                   |
|                                                  | <u><b>517.427</b></u>    | <u><b>416.815</b></u>    |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                 | 2018             | 2017             |
|-------------------------------------------------|------------------|------------------|
|                                                 | kr.              | kr.              |
| <b>Spec. 22 Andre tilgodehavender</b>           |                  |                  |
| DH - Forundersøgelse i Jordan HP 312-151        | 0                | 13.607           |
| DH - Ulandsprojekter, HP 129-185 og HP 118-125  | 144.555          | 0                |
| Jobcentre, kommuner refusion                    | 339.415          | 453.376          |
| Døvefonden                                      | 534              | 30.000           |
| Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering     | 622.162          | 478.388          |
| Trygfonden, Akuthjælp til døve - app            | 0                | 541.082          |
| Styrelsen for Videregående Uddannelse, ERASMUS+ | 188.022          | 438.331          |
| Den Nationale Tolkemyndighed                    | 150.000          | 0                |
| Sundhedsforsikring medarbejdere                 | 0                | 7.534            |
| Tilgodehavende moms                             | 76.062           | 77.983           |
| Døves Jul                                       | 53.040           | 0                |
| Ghana National of the Deaf                      | 0                | 3.742            |
| Diverse tilgodehavender                         | 10.667           | 9.945            |
|                                                 | <u>1.584.457</u> | <u>2.053.988</u> |
| <b>Spec. 23 Likvide beholdninger</b>            |                  |                  |
| Kasse- og valutabeholdning                      | 3.216            | 1.930            |
| Girokonti                                       | 0                | 112.776          |
| Ringkjøbing Landbobank / Nordea, driftskonti    | 3.218.893        | 2.839.709        |
| Ringkjøbing Landbobank / Nordea, projektkonti   | 1.077.629        | 1.275.149        |
| Ringkjøbing Landbobank, investeringskonto       | 7.482            | 170.787          |
|                                                 | <u>4.307.220</u> | <u>4.400.351</u> |
| <b>Spec. 24 Feriepengeforpligtelse</b>          |                  |                  |
| Feriepengeforpligtelse                          | 387.460          | 436.068          |
| Feriepengeforpligtelse, ældrevejledningen       | 112.502          | 112.502          |
| Feriepengeforpligtelse, øvrige mindre projekter | 81.641           | 47.202           |
| Feriefridagesforpligtelse                       | 128.999          | 145.000          |
|                                                 | <u>710.602</u>   | <u>740.772</u>   |

## Specifikationer til årsrapporten

|                                                 | 2018                  | 2017                  |
|-------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                 | kr.                   | kr.                   |
| <b>Spec. 25 Kreditorer</b>                      |                       |                       |
| Skyldige eksterne projektilskud                 | 142.276               | 388.491               |
| Ej afregnet afsluttede projekter                | 11.288                | 132.412               |
| Revisionshonorar incl. projektrevision, anslået | 150.000               | 193.125               |
| Kontingentaftægning til foreningerne            | 13.650                | 250                   |
| Andre omkostningskreditorer                     | <u>400.927</u>        | <u>131.130</u>        |
|                                                 | <b><u>718.141</u></b> | <b><u>845.408</u></b> |
| <br><b>Spec. 26 Anden gæld</b>                  |                       |                       |
| Fratrædelsesgodtgørelse, ferie                  | 18.198                | 12.355                |
| Skyldig ATP mv.                                 | <u>24.024</u>         | <u>20.287</u>         |
|                                                 | <b><u>42.222</u></b>  | <b><u>32.642</u></b>  |

## Bilag 1 Specifikation af værdipapirer

|                                | Fondscode | Nominel/stk.<br>31/12 2018 | Købspris<br>31/12 2018 | Kursværdi<br>31/12 2018 | Urealiseret<br>avance/tab | Realiseret<br>avance/tab |
|--------------------------------|-----------|----------------------------|------------------------|-------------------------|---------------------------|--------------------------|
| <b>Obligationer:</b>           |           |                            |                        |                         |                           |                          |
| 7% Realkredit DK SDRO 2041     | 0928054   | 815                        | 813                    | 982                     | 169                       | 1                        |
| 5% Nykredit 03D 2038           | 0976326   | 23.646                     | 23.049                 | 27.855                  | 4.806                     | 154                      |
| 7% Kristensen Germany AG 2015  | 3003353   | 279.690                    | 279.690                | 279.690                 | 0                         | 0                        |
|                                |           | <b>304.151</b>             | <b>303.552</b>         | <b>308.527</b>          | <b>4.975</b>              | <b>155</b>               |
| <b>Investeringsforeninger:</b> |           |                            |                        |                         |                           |                          |
| Funadamental Invest Stock Pick | 16272602  | 2.729                      | 499.550                | 561.028                 | 61.478                    | 0                        |
| Sydneyinvest Højrentelände     | 1603965   | 2.400                      | 299.850                | 187.248                 | -112.602                  | 0                        |
| LD Invest Danske Obligationer  | 6000509   | 24.679                     | 2.499.983              | 2.517.751               | 17.768                    | 0                        |
| LD Invest Danske Aktier        | 6000517   | 6.872                      | 699.913                | 686.543                 | -13.370                   | 0                        |
| LD Invest Aktier               | 6000525   | 6.862                      | 699.924                | 895.422                 | 195.498                   | 0                        |
| Skagen Kon Tiki Nok            | 9754969   | 231                        | 76.931                 | 134.331                 | 57.400                    | 0                        |
|                                |           | <b>43.773</b>              | <b>4.776.151</b>       | <b>4.982.323</b>        | <b>206.172</b>            | <b>0</b>                 |
| <b>Aktier:</b>                 |           |                            |                        |                         |                           |                          |
| A.P. Møller-Mærsk A            | 1024442   | 16                         | 220.343                | 123.200                 | -97.143                   | 0                        |
| William Demant holding         | 1026844   | 2.500                      | 1.563                  | 462.250                 | 460.687                   | 0                        |
| Danske Bank                    | 1027441   | 1.333                      | 153.115                | 171.824                 | 18.709                    | 0                        |
| Group 4 Securicor              | 1628011   | 6.750                      | 149.735                | 110.700                 | -39.035                   | 0                        |
| Ringkjøbing Landbobank AVS     | 6003206   | 760                        | 99.933                 | 258.400                 | 158.467                   | 0                        |
|                                |           | <b>11.359</b>              | <b>624.689</b>         | <b>1.126.374</b>        | <b>501.685</b>            | <b>0</b>                 |

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift.  
Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

## Lisa Vogel

Regnskabsfører

Serienummer: PID:9208-2002-2-608022031397

IP: 130.185.xxx.xxx

2019-03-06 08:07:59Z

NEM ID 

## Per Fruerled

Direktør

Serienummer: PID:9208-2002-2-877974156114

IP: 130.185.xxx.xxx

2019-03-11 09:02:40Z

NEM ID 

## Kim Larsen

Statsautoriseret revisor

På vegne af: Beierholm

Serienummer: CVR:32895468-RID:34629841

IP: 212.98.xxx.xxx

2019-03-11 12:42:51Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: U6YK3-77FNZ-VJGBF-FOJIV-53D7C-BSY3U

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <[penneo@penneo.com](mailto:penneo@penneo.com)>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

**DANSKE DØVES LANDSFORBUND**

**Revisionsprotokol side 317 – 322**

**Årsregnskab 2018**

Penneo dokumentnøgle: EIUQE-60Q5W JNG4E JJP25-4ZMDK 1E380





## Revisionsprotokollat for 2018

### 1. Konklusion på revisionen af årsregnskabet for 2018

Vi har revideret det af ledelsen udarbejdede årsregnskab for 2018 for Danske Døves Landsforbund.

Årsregnskabet viser følgende resultat, aktiver og egenkapital:

|             | 2018       | 2017       |
|-------------|------------|------------|
| Resultat    | 152.912    | 34.224     |
| Aktiver     | 12.142.588 | 12.770.903 |
| Egenkapital | 7.447.159  | 7.294.247  |

Revisionen har ikke givet anledning til at anføre kritiske bemærkninger.

Årsregnskabet og de i afsnit 3 og 4 anførte kommentarer og supplerende bemærkninger samt øvrige bemærkninger i revisionsprotokollatet udgør efter vores opfattelse et væsentligt grundlag for bestyrelsens stillingtagen til årsregnskabet.

Med hensyn til arbejdsfordelingen og ansvaret samt revisionens formål, planlægning og udførelse henviser vi til siderne 313-316 i revisionsprotokollatet af 1. marts 2019.

Godkender hovedbestyrelsen årsrapporten for 2018 i den nuværende form, og fremkommer der under bestyrelsens behandling ikke væsentlige nye oplysninger, vil vi forsyne årsrapporten med en revisionspåtegning uden modifikationer af konklusionen og fremhævelser m.v.

### 2. Revisionsplanlægning og gennemførelse

#### Revisionsplanlægning

Revisionen er planlagt med fokus på væsentlige og risikofyldte områder for regnskabsafreggelsen.

Disse områder er:

- Lønninger
- Projekter, herunder anvendelsen af modtagne tilskud

Forekommer der tilsigtede fejl eller mangler vil der være en risiko for, at disse forbliver uopdagede, da de sædvanligvis tilsløres eller holdes skjult. Konstateres der under revisionen unøjagtigheder, som vækker mistanke om uregelmæssigheder vil revisionen efter aftale med ledelsen blive udvidet med henblik på afklaring af forholdet.

Grundlaget for revisionsplanlægningen har været en af os foretaget vurdering af Landsforbundets regnskabsvæsen og interne kontroller, såvel overordnede kontroller som kontroller indenfor specifikke regnskabsmæssige områder.

**Revisionens gennemførelse**

Vi har stikprøvevis gennemgået bogføringen og bilagsmaterialet samt udvalgte forretningsgange indenfor de regnskabsmæssige områder i det omfang det under hensyntagen til væsentlighed og risiko har været nødvendigt for revisionen af årsregnskabet.

Formålet har primært været at undersøge, om Landsforbundets registreringssystemer for regnskabsmæssige transaktioner er hensigtsmæssigt tilrettelagt, og om de interne kontroller fungerer som planlagt.

Revisionen af årsregnskabet har omfattet en vurdering af den af ledelsen valgte regnskabspraksis og uøvede regnskabsmæssige skøn.

Revisionen har blandt andet omfattet en analyse af resultatopgørelsens poster, herunder en sammenholdelse med tidligere års resultatopgørelser og med budgettet.

Ved gennemgangen af balancen har vi overbevist os om aktivernes og gældsforpligtelsernes tilstedeværelse, forsvarlige måling og tilhørsforhold til Landsforbundet.

Vi har gennemlæst referater fra Hovedbestyrelsesmøderne frem til og med mødet den 23. november 2018.

Som et led i revisionen har vi indhentet regnskabserklæring fra ledelsen.

**3. Ikke korrigerede fejl**

I henhold til de internationale revisionsstandarder skal vi overfor ledelsen redegøre for eventuelle fejl konstateret under vor revision, som ikke er korrigeret i forbindelse med regnskabsaflæggelsen.

Det er efter vor opfattelse ikke usædvanligt, at der konstateres administrative og bogføringsmæssige fejl i forbindelse med regnskabsaflæggelsen, som ikke rettes, da de vurderes ikke at være af væsentlig betydning for regnskabsaflæggelsen og for det billede årsregnskabet skal give af organisationen.

Vi har i forbindelse med revisionen ikke konstateret sådanne fejl.

**4. Kommentarer til den udførte revision og til årsregnskabet****Debitorer**

Sekretariatet har overordnet gennemgået debitorerne pr. 31. december 2018 og vurderet at der ikke hensættes til et eventuelt tab på debitorer. Vi har ikke fundet anledning til at anlægge en anden vurdering.

**Værdiansættelse af værdipapirer**

Det er landsforbundets regnskabspraksis, at optage værdipapirer til kostpris. Vi skal gøre opmærksom på, at der er flere enkeltstående papirer, hvor kursværdien pr. 31. december 2018 er lavere end kostprisen. Samlet set overstiger kursværdien dog kostprisen med kr. 712.833, hvorfor der ikke foretages nedskrivning af værdien i årsregnskabet.

I lighed med tidligere vil vi oplyse at den generelle danske regnskabspraksis for indregning og værdiansættelse af værdipapirer foreskriver, at værdipapirer indregnes under omsætningsaktiver og værdiansættes til dagsværdi (børskurs) på balancedagen.

### Kontrol af overordnede forhold

Vi skal gøre opmærksom på, at landsforbundets administrations- og økonomiafdeling består af få personer, hvilket betyder, at der ikke kan etableres en reel funktionsadskillelse mellem disponerende, registrerende og kontrollerende funktioner i Danske Døves Landsforbund. Disse forhold forøger risikoen for fejl som følge af tilsigtede og utilsigtede handlinger eller mangler, og at tilsigtede og utilsigtede fejl forbliver uopdagede. Vi skal anbefale ledelsen at kompensere herfor i den daglige overvågning af bogholderiet.

Vi har af sekretariatet fået oplyst, at der kun er givet alene prokura til formanden og direktøren til landsforbundets konti og ikke til andre medarbejdere. Vi skal for god ordens skyld gøre opmærksom på risikoen ved, at der udstedes alene prokura. Derudover er der også via de tilknyttede Visa-/dankort mulighed for at hæve direkte på enkelte af landsforbundets konti. Disse konti er oprettet til formålet og er ikke landsforbundets almindelige driftskonti.

Den daglige ledelse har over for os oplyst, at ledelsen ikke har kendskab til besvigelser eller igangværende undersøgelser af formodede besvigelser. Vi skal bekræfte, at vi under vor revision ikke har konstateret fejl i årsregnskabet som følge af besvigelser.

### 5. Udtalelse om ledelsesberetning

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet har vi i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav gennemlæst ledelsesberetningen og afgivet en udtalelse om, hvorvidt det er vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Vi har ikke foretaget yderligere handlinger i tillæg til den gennemførte revision af årsregnskabet.

Gennemlæsningen har ikke givet anledning til bemærkninger.

### 6. Forvaltningsrevision

Landsforbundet er omfattet af Socialministeriets bekendtgørelse nr. 98 af 27. januar 2014, Bekendtgørelse om regnskab og revision m.v. af regnskaberne for modtagere af tilskud fra Social- Børne og Integrationsministeriets puljer. Revisionen dækker også de krav, der f.eks. stilles gennem andre ministeriers og Danidas revisionsinstrukser.

Vor erklæring på årsregnskabet omfatter såvel forbundets årsregnskab som de projekter, der indgår heri.

I årsregnskabet indgår følgende projekter, der er specificeret i specifikationshæftet:

- Netværk og medborgerskab for etniske døve FL § 15.75.75.13, Socialstyrelsen
- Projekt Døve asylansøgere, j.nr. 6185-0085, Socialstyrelsen
- Tegnnu - rum til udsatte på arbejdsmarkedet FL § 17.59.21.60, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering
- Ældrevejledning til Døve j.nr. 1337-0001, Socialstyrelsen
- Handicappuljen j.nr. 8775-0304, Socialstyrelsen
- TAKT2018-042, Kulturstyrelsen
- Depressionskursus for frivillige besøgsvenner, j.nr. 8735-0690
- Projekter på den psykiske trivsel, Socialstyrelsen
- Erasmus+ KA203-2015-02, Styrelsen for Videregående Uddannelser

I overensstemmelse med Rigsrevisionens vejledning om god offentlig revisionskik (GOR) har vi gennemgået de grundlæggende forudsætninger for at Danske Døves Landsforbund efter vor opfattelse kan betragtes som en veldrevet organisation. Vi har herved konstateret, at der foreligger:

- Seneste godkendte vedtægter
- Forretningsorden for bestyrelse og udvalg i øvrigt
- Organisations- og regnskabsinstruks
- Organisationens IT-politik og sikkerhedsregler
- Arbejdsprogram eller handlingsplan (mål, strategier og handlingsplaner)
- Budgetter
- En aktivitetskontoplan, der afspejler organisationens aktiviteter og administrationen heraf
- Underskrevne forhandlingsprotokollater
- Underskrevne årsregnskaber og revisionsprotokollater

Med udgangspunkt i den finansielle revision og Landsforbundets forretningsgange samt evalueringsrapporter mener vi, at offentlige midler i tilfredsstillende grad administreres effektivt, produktivt og sparsommeligt. Der er i organisationen indlagt hensigtsmæssig resultatstyring, der sikrer løbende overvågning af og sammenholdelse med budgettet. Det er ligeledes vor opfattelse, at tips- og lottomidlerne er gået til landsforbundets drift i overensstemmelse med forbundets vedtægter. Vore konklusioner kan sammenfattes således:

*Sparsommelighed:* Vore analyser giver ikke anledning til at betvivle, at der er udvist sparsommelighed. Desuden har forbundet forvaltet sin overskydende likviditet i overensstemmelse med de regler, der fastsættes af donorerne, ligesom egne midler er investeret i værdipapirer.

*Produktivitet:* Den omfattende aktivitet, der er lagt for dagen i årets løb, set i forhold til de anvendte ressourcer giver os ikke anledning til at antage, at Landsforbundet ikke har arbejdet produktivt.

*Effektivitet:* Denne del måles gennem landsforbundets egen vurdering af succeskriterierne, dvs. i hvilket omfang mål og delmål er nået. Vi skal derfor henvise til ledelsesberetningen i årsrapporten, der afspejler de mål og resultater, landsforbundet har sat og opnået i årets løb. Gennemlæsning heraf giver os ikke anledning til at antage, at Landsforbundet ikke har været effektiv.

## 7. Lovpligtige oplysninger m.v.

### Eftersyn af bestyrelsens protokoller m.v.

Vi har påset, at:

- der føres en forhandlingsprotokol for hovedbestyrelsesmøder, som godkendes på det efterfølgende møde
- revisionsprotokollen for 2017 er underskrevet af samtlige bestyrelsesmedlemmer

### Andre arbejder

Ud over vor revision af årsregnskabet har vi:

- afgivet erklæring på afsluttende regnskab for bevilling 4051-0032-02, Netværk og Medborgerskab – en indsats for døve grønlandere i Danmark
- afgivet erklæring på afsluttende regnskab for bevilling 8005-1265, Udvidelse af projektet Selvhjælpsgrupper for psykisk sårbare døve
- afgivet erklæring på afsluttende regnskab for bevilling 8005-0719, Selvhjælpsgrupper for psykisk sårbare døve – fase 2
- afgivet erklæring vedrørende indsamling for 2018
- afgivet erklæring vedrørende ansøgning om momskompensation
- ydet regnskabsmæssig assistance med opstilling og udarbejdelse af årsregnskabet
- ydet anden assistance og rådgivning

### Revisors afgivelse af lovkrævede oplysninger i forbindelse med årsregnskabet for 2018

I henhold revisorloven og Socialministeriets bekendtgørelse nr. 98 af 27. januar 2014 om regnskab og revision mv. af regnskaberne for modtagere af tilskud fra Social, Børne- og Integrationsministeriets puljer, skal vi som revisorer oplyse:

- at vi opfylder lovgivningens krav til uafhængighed og
- at vi under revisionen har modtaget alle de oplysninger, vi har anmodet om og
- at revisionen ikke har givet anledning til bemærkninger med hensyn til, om statsstøtten er anvendt i overensstemmelse med de givne vilkår og
- at revisionen ikke har givet anledning til bemærkninger med hensyn til, om tilskudsgrundlaget er opgjort i overensstemmelse med gældende regler.

København, den 1. marts 2019

## Beierholm

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Kim Larsen  
Statsautoriseret revisor

Således forelagt hovedbestyrelsen, den 1. marts 2019

Lars Knudsen  
Formand

Ole Rønne-Christensen  
Næstformand

André Kobberholm

Bent Brøndum

Birthe Petersen

Karin Mikkelsen

Klaus Huse

Michael Olesen

Nezahat Taskin

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

## Birthe Astha Petersen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-581829155123

IP: 5.186.xxx.xxx

2019-03-05 17:37:51Z

NEM ID 

## Bent Gunder Anton Brøndum

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-552773502731

IP: 81.32.xxx.xxx

2019-03-05 18:48:41Z

NEM ID 

## André Wang Kobberholm

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-162298484278

IP: 89.23.xxx.xxx

2019-03-05 19:11:19Z

NEM ID 

## Ole Vilhelm Rønne-Christensen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-910740580205

IP: 5.186.xxx.xxx

2019-03-05 21:08:01Z

NEM ID 

## Navnet er skjult (CPR valideret)

Bestyrelsesformand

Serienummer: PID:9208-2002-2-549413377167

IP: 130.185.xxx.xxx

2019-03-07 09:49:25Z

NEM ID 

## Karin Egebjerg Mikkelsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-661300697664

IP: 87.60.xxx.xxx

2019-03-10 18:12:09Z

NEM ID 

## Nezahat Taskin

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-577129775206

IP: 5.56.xxx.xxx

2019-03-11 08:33:41Z

NEM ID 

## Klaus Huse

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-385329115070

IP: 2.128.xxx.xxx

2019-03-11 09:45:01Z

NEM ID 

Dette dokument er underskrevet digitalt via Penneo.com. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe COS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift.  
Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

## Michael Olesen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-917944952553

IP: 5.103.xxx.xxx

2019-03-11 11:59:34Z

NEM ID 

## Kim Larsen

Statsautoriseret revisor

På vegne af: Beierholm

Serienummer: CVR:32895468-RID:34629841

IP: 212.98.xxx.xxx

2019-03-11 12:42:51Z

NEM ID 

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <[penneo@penneo.com](mailto:penneo@penneo.com)>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>



**Danske Døves Landsforbund**

**Udskrift af revisionsprotokol side 313 - 316**

**(Redegørelse for revisors arbejde mv.)**

Penneo dokumentnøgle: 7GYXX-0EKTA-57IHA-4B17Q-470QQ-EZK11



**STATSAUTORISERET  
REVISIONSPARTNERSELSKAB**

Vi er et uafhængigt medlem af  
det globale rådgivnings- og revisionsnetværk

**København**  
Knud Højgaards Vej 9  
2860 Søborg

Tel 39 16 76 00  
www.beierholm.dk  
CVR-nr. 32 89 54 68

## Redegørelse for revisors arbejde mv.

### 1 Generelt om revisionen

Som revisor for Danske Døves Landsforbund er det vores pligt at redegøre for revisors arbejde. Da der er sket ændring i hovedbestyrelsen, skal vi gentage det i år under følgende overskrifter:

- arbejdsfordeling og ansvar
- revisionens formål, planlægning, omfang og udførelse
- revisionsprotokollen

### Arbejdsfordeling og ansvar

#### Landsforbundets ledelse

Ifølge årsregnskabsloven er det ledelsens ansvar at udarbejde et årsregnskab i overensstemmelse med regnskabslovgivningen og landsforbundets vedtægter. Ledelsen har således ansvar for, at årsregnskabet giver et retvisende billede af landsforbundets aktiver og passiver, finansielle stilling samt resultat. Da landsforbundet i tilknytning til årsregnskabet udarbejder en ledelsesberetning, er det ledelsens ansvar, at ledelsesberetningen giver en retvisende redegørelse.

Ledelsen har endvidere ansvaret for, at

- bogføringen tilrettelægges og udføres i overensstemmelse med lovgivningen og god bogføringsskik.
- regnskabsmaterialet opbevares på betryggende vis.
- procedurer og interne kontrolforanstaltninger er etableret, således at der sikres fuldstændighed og nøjagtighed af det materiale, der danner grundlag for bogføringen.
- indføre og anvende regnskabs- og interne kontrolsystemer, der er tilrettelagt for at forebygge og opdage besvigelser og fejl.
- formueforvaltning foregår og kontrolleres på en efter landsforbundets forhold tilfredsstillende måde og i overensstemmelse med lovgivningens regler.
- landsforbundets kapitalberedskab til enhver tid er forsvarligt i forhold til dens aktiviteter.
- organisationens aktiviteter udføres i overensstemmelse med landsforbundets vedtægter og lovgivningen.
- oprette og føre bøger, fortegnelser og protokoller ifølge lovgivningens krav.
- opstille, kommunikere, efterleve og kontrollere regler for god forretningsskik i landsforbundet.

Landsforbundets ledelse er forpligtet til at oplyse os om forhold – herunder begivenheder efter regnskabsårets udløb -, som kan have betydning for vor revision af årsregnskabet, ligesom den skal give os tilladelse til at foretage de undersøgelser, som vi finder nødvendige. Ledelsen skal ligeledes sikre, at vi får den information og assistance, som vi finder nødvendig for at kunne opfylde vort hverv.

### Revisor

Det er vores ansvar at undersøge, om det af ledelsen aflagte årsregnskab opfylder kravene til regnskabsaflæggelse i lovgivningen og landsforbundets vedtægter.

Vi skal – under hensyntagen til væsentlighed og risiko – gennemgå og vurdere de af ledelsen tilrettelagte bogføringssystemer, interne kontrolsystemer og procedurerne ved regnskabsaflæggelsen. Hvis vi finder mangler vedrørende disse, skal ledelsen informeres herom. Det er ligeledes vores opgave at undersøge, om hovedbestyrelsen har udarbejdet og efterlever protokoller og referater, samt at revisionsprotokollen er underskrevet af hovedbestyrelsen.

Når revisionen er afsluttet, afgiver vi en revisionspåtegning. Vor revisionspåtegning er også beregnet til brug for andre interessegrupper end medlemmerne i Danske Døves Landsforbund, hvorfor vi ved vurderingen af indholdet og præsentationen af årsregnskabet er forpligtet til at tage hensyn hertil.

I de følgende punkter redegøres mere detaljeret for vores arbejde og ansvar i henhold til god revisions-skik:

- Revisionsarbejdet skal planlægges og udføres således, at der opnås høj grad af sikkerhed for, at årsregnskabet ikke indeholder væsentlige fejl eller mangler.
- Konklusioner af revisionsarbejdet vil blive baseret på stikprøver, hvilket indebærer en risiko for, at væsentlige fejl eller mangler ikke opdages, selvom revisionen er udført i overensstemmelse med god revisions-skik.
- Hvis årsregnskabet ikke er udarbejdet i overensstemmelse med bestemmelserne i lovgivningen og landsforbundets vedtægter og vi anser, at uoverensstemmelsen er væsentlig, er vi forpligtet til at tage forbehold i revisionspåtegningen. Herunder skal vi oplyse, hvis et forbehold er af så afgørende betydning, at det fører til, at forsamlingen på landsmødet ikke bør godkende årsregnskabet.
- Såfremt der er bestemte forhold i årsregnskabet, som bør fremhæves, skal vi anføre disse forhold i revisionspåtegningen som fremhævelser.
- Mener vi, der er sket overtrædelse af lovgivningen, vil forholdet normalt blive drøftet med ledelsen, inden vi foretager os yderligere.
- Såfremt der er forhold, der giver en begrundet formodning om, at ledelsen kan ifalde erstatnings- og/eller strafansvar, skal vi fremhæve dette i revisionspåtegningen. Tilsvarende gælder, hvis bestemmelserne i bogføringsloven, herunder bestemmelserne om opbevaring af regnskabsmaterialet, ikke er overholdt.
- Ved færdiggørelsen af revisionsarbejdet skal vi udarbejde et revisionsprotokollat til brug for hovedbestyrelsen.
- Vedrørende ansvar for undgåelse af besvigelser, henvises til omtalen i afsnittet om "Revisionens formål, planlægning, omfang og udførelse".

### **Revisionens formål, planlægning, omfang og udførelse**

Formålet med revision af et årsregnskab er at sætte revisor i stand til at konkludere, hvorvidt årsregnskabet er udarbejdet i overensstemmelse med lovgivningen, relevante regnskabsstandarder, vedtægter og god regnskabs-skik.

Grundlaget for planlægningen og udførelsen af revisionen er informationer om landsforbundets virksomhed, herunder organisation og kontrolmiljø. Indsamlingen af informationer vil primært ske ved drøftelse med ledelse og regnskabsmedarbejdere. På dette grundlag planlægges og udføres revisionen samt vores rapportering med udgangspunkt i en vurdering af væsentlighed og risiko. Herved sikres, at revisionen udføres så effektivt som muligt og med hovedvægt på de poster i årsregnskabet samt de dele af bogføringssystemerne, hvor risikoen for fejl eller mangler er størst.

Vores påtegning på årsregnskabet udtrykker, at vi har tilrettelagt og udført vores revision for landsforbundet for at opnå høj men ikke fuld sikkerhed for vore konklusioner. Vi kan således ikke garantere, at væsentlig fejlinformation, hvad enten den stammer fra fejl eller besvigelser, bliver opdaget.

Ved planlægningen og udførelsen af revisionen vil vi tage hensyn til risikoen for besvigelser, men vi vil kun iværksætte særlige undersøgelser, hvis omstændighederne indikerer, at der er foretaget besvigelser. Selv om risikoen for besvigelser indgår i såvel revisionsplanlægningen som i udførelsen af revisionen, kan vi ikke gøres ansvarlige for konsekvenserne af besvigelser. Besvigelser forsøges ofte skjult eller tilsløret. Hvis der er foretaget besvigelser, vil risikoen for at årsregnskabet indeholder væsentlige fejl eller mangler forøges. Vi fokuserer alene på besvigelser, der medfører væsentlig fejlinformation i regnskabet.

Såfremt vi konstaterer eller får mistanke om besvigelser, vil vi meddele forholdene til ledelsen. Under hensyn til professionelle pligter og lovgivningen, har vi pligt til i visse situationer at underrette myndighederne.

Som et led i revisionsarbejdet anvender vi oplysninger fra ledelsen. Til bekræftelse af de afgivne informationer indhenter vi en regnskabserklæring fra ledelsen.

Revisionen og revisionsplanlægningen bliver, i det omfang vi finder det hensigtsmæssigt eller nødvendigt, foretaget i årets løb og ellers i tilknytning til aflæggelse af årsregnskabet. Den udførte revision i årets løb er en forberedelse til revisionen af årsregnskabet. Først når årsregnskabet er godkendt af hovedbestyrelsen, revideret og forsynet med vor påtegning herom, kan revisionen betragtes som afsluttet.

Revisionen udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk revisorlovgivning.

Loven kræver, at vi er offentlighedens tillidsrepræsentant i forbindelse med afgivelse af erklæringer, der kræves i henhold til lovgivningen eller ikke udelukkende er bestemt til hvergivers eget brug. Dette indebærer, at vi i forbindelse med erklæringsafgivelsen også skal varetage hensynet til andre regnskabsbrugere end landsforbundets ledelse.

Loven medfører, at revisor ikke må udføre erklæringsopgaver, når der foreligger omstændigheder, der er egnet til at vække tvivl hos en velinformeret tredjemand om revisor uafhængighed. Som følge heraf skal vi foretage en særskilt vurdering af vor uafhængighed i forbindelse med rådgivnings- og assistanceopgaver inden accept af opgaven.

Loven underlægger os endvidere regler om kvalitetskontrol, der udføres af et af Erhvervsstyrelsen nedsat Revisortilsyn. Revisortilsynet udpeger de personer, der forestår kvalitetskontrollen. Dette medfører, at vores arbejdsopgaver stikprøvevis kan blive udvalgt til kvalitetskontrol. Medlemmer af Revisortilsynet samt de personer, der forestår kvalitetskontrollen, er underlagt tavshedspligt.

Revisortilsynet kan herudover foretage selvstændige undersøgelser, hvis tilsynet vurderer, at der er risiko for at en revisor eller Beierholm har overtrådt eller vil overtræde revisorlovens bestemmelser. I tilfælde af en sådan undersøgelse, har Beierholm uden retskendelse pligt til at give revisortilsynet adgang til interne

fortegnelser, papirer m.v., herunder materiale som opbevares elektronisk, som er nødvendige for gennemførelsen af undersøgelsen.

Loven pålægger os endvidere en pligt til at underrette hvert medlem af ledelsen, såfremt vi under revisionen bliver bekendt med, at et eller flere medlemmer af ledelsen begår eller har begået økonomiske forbrydelser, herunder hvidvaskning af penge i tilknytning til udførelsen af deres hverv for forbundet. Denne underretning skal ske, såfremt vi har en begrundet formodning om, at forbrydelsen vedrører betydelige beløb eller i øvrigt er af grov karakter, ligesom underretningen indføres i revisionsprotokollatet. Har ledelsen ikke senest 14 dage herefter dokumenteret, er der taget de fornødne skridt til at standse forbrydelsen, er det vores pligt straks at underrette Statsadvokaten for Særlig Økonomisk Kriminalitet.

### Revisionsprotokollen

Når revisionen er udført, skal vi i revisionsprotokollen redegøre for arten og omfanget af de udførte revisionsarbejder og konklusioner herpå. Vi skal endvidere oplyse om væsentlig usikkerhed, fejl eller mangler vedrørende organisationens bogholderi, regnskabsvæsen eller interne kontrol.

### Afslutning

Redegørelsen om arbejdsfordeling og ansvar mellem ledelse og revisor, revisionens formål, planlægning og udførelse samt revisionsprotokollen vil blive gentaget hver gang, der er valgt nye medlemmer i hovedbestyrelsen

København, den 1. marts 2019

## Beierholm

Statsautoriseret revisionspartnerselskab

Kim Larsen  
Statsautoriseret revisor

Således forelagt hovedbestyrelsen, den 1. marts 2019

Lars Knudsen  
Formand

Ole Rønne-Christensen  
Næstformand

André Kobberholm

Bent Brøndum

Birthe Petersen

Karin Mikkelsen

Klaus Huse

Michael Olesen

Nezahat Taskin

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

## Birthe Astha Petersen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-581829155123

IP: 5.186.xxx.xxx

2019-03-05 17:37:51Z

NEM ID 

## Bent Gunder Anton Brøndum

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-552773502731

IP: 81.32.xxx.xxx

2019-03-05 18:48:41Z

NEM ID 

## André Wang Kobberholm

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-162298484278

IP: 89.23.xxx.xxx

2019-03-05 19:11:19Z

NEM ID 

## Ole Vilhelm Rønne-Christensen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-910740580205

IP: 5.186.xxx.xxx

2019-03-05 21:08:01Z

NEM ID 

## Navnet er skjult (CPR valideret)

Bestyrelsesformand

Serienummer: PID:9208-2002-2-549413377167

IP: 130.185.xxx.xxx

2019-03-07 09:49:25Z

NEM ID 

## Karin Egebjerg Mikkelsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-661300697664

IP: 87.60.xxx.xxx

2019-03-10 18:12:09Z

NEM ID 

## Nezahat Taskin

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-577129775206

IP: 5.56.xxx.xxx

2019-03-11 08:33:41Z

NEM ID 

## Klaus Huse

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-385329115070

IP: 2.128.xxx.xxx

2019-03-11 09:45:01Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: 7GYXX-0EKTA-57IHA-4B17Q-470QQ-EZK11

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <[penneo@penneo.com](mailto:penneo@penneo.com)>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift.  
Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

*"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."*

## Michael Olesen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-917944952553

IP: 5.103.xxx.xxx

2019-03-11 11:59:34Z

NEM ID 

## Kim Larsen

Statsautoriseret revisor

På vegne af: Beierholm

Serienummer: CVR:32895468-RID:34629841

IP: 212.98.xxx.xxx

2019-03-11 12:42:51Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: 7GYXX-0EKTA 57IHA -4817Q-470QQ-E2K11

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <[penneo@penneo.com](mailto:penneo@penneo.com)>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>